
1 

 

    

KALENDÁRIUM – duben 2014 
1 

(zdroj: www.encyklopedie.brna.cz) 

 

 
* 1. 4. 1888     
 Antonín Přecechtěl    
 lékař, muzejník a vlastivědný pracovník, amatérský archeolog   
    
  + 1. 4. 2009     
 Dora (Theodora) Müllerová    
 brněnská německá sociální demokratka a antifašistka, usilující o lepší soužití Němců a Čechů, 
zakladatelka Německého kulturního sdružení - Region Brno (1991)   
    
 * 1. 4. 1876     
 Leo Greiner    
 básník, dramatik a prozaik, autor adaptací, překladů a literárních kritik   
    
 * 1. 4. 1776     
 Hugo František Salm-Reifferscheidt    
 osvícenec, podnikatel, sběratel, přírodovědec, spoluzakladatel Františkova Muzea v Brně 
a zakladatel brněnského přádelnictví, majitel železáren v Blansku   
    
  + 1. 4. 1944     
 Aleš Húsek    
 lékař Psychiatrické léčebny v Brně  
    
 * 1. 4. 1901     
 Jan Lauschmann    
 chemik-fotograf, fotograf, odborník a průkopník barevné fotografie   
    
 * 1. 4. 1881     
 Rudolf Haša    
 vysokoškolský pedagog; rektor Vysoké školy zemědělské v Brně   
    
 + 1. 4. 1953     
 František Vážný    
 právník, vrchní odborový rada v ministerstvu pošt a telegrafů, pedagogicky působící na české 
technice v Praze a na brněnské právnické fakultě    
    
 * 1. 4. 1868     
 František Vážný    
 profesor civilního řízení soudního na brněnské právnické fakultě; druhý prezident Nejvyššího soudu, 
místopředseda Ústavního soudu, člen mezinárodního smírčího soudu v Haagu; starosta Právnické 
jednoty moravské   
    



2 

 

 * 1. 4. 1766     
 Ignác Josef Pešina    
 doktor medicíny, profesor zvěrolékařství, odborník na nemoci koní   
    
  * 1. 4. 1868     
 Alois Kolísek    
 kněz, zastánce cyrilometodějské myšlenky, pedagog, historik, popularizátor lidové kultury  
    
 + 1. 4. 1884     
 Bedřich Hoppe    
 advokát, politik, zakladatel českého národního školství   
    
 + 1. 4. 1958     
 Břetislav Bakala    
 všestranný hudebník, dirigent, sbormistr, klavírista, korepetitor, skladatel   
    
1. 4. 2008     
Výstava návrhů na sochu vynálezce Edisona    
     
1. 4. 1945     
Silniční běh Líšní    
    
1. 4. 1800     
Povodeň v Brně 1800    
    
1. 4. 2007     
Cyklistický závod na trati Brno–Velká Bíteš–Brno     
    
1. 4. 1977     
Cyklistický závod na trati Brno–Velká Bíteš–Brno    
    
1. 4. 1967     
Zřízení Psychologického ústavu ČSAV   
     
1. 4. 1956     
Založení Laboratoře pro analýzu plynů Československé akademie věd    
    
1. 4. 2004     
Otevření Hospice sv. Alžběty    
 
1. 4. 1961     
Vznik Moravské galerie v Brně    
    
 * 1. 4. 1929     
 Milan Kundera    
 spisovatel, dramatik, pedagog, překladatel    
    
 



3 

 

  + 1. 4. 1936     
 Emanuel Vach    
 pedagog  
    
 * 1. 4. 1815     
 František Melichar    
 lékař; vlastenecký pracovník   
    
  + 1. 4. 1937     
 Vincenc Damec    
 hudební pedagog   
    
 * 1. 4. 1897     
 Vladimír Nesvadbík    
 majitel Elektrotechnické továrny Nesva v Brně; přísežný soudní znalec   
    
 + 1. 4. 1918     
 František Charvát    
 sbormistr a skladatel   
    
 * 1. 4. 1933     
 Rudolf Žák    
 dramaturg, básník, prozaik   
    
 + 1. 4. 2006     
 Věra Sládková    
 básnířka, prozaička a dramatička   
    
 + 1. 4. 1938     
 František Janda    
 profesor České vysoké školy technické v Brně   
    
 * 1. 4. 1889     
 František Soukeník    
 vedoucí filiálky firmy „V. Nekvasil, stavitelství, Brno“   
    
 * 1. 4. 1893     
 Jaques (Jakub) Adler    
 zemský sekretář Jednotného svazu v Brně; přísedící pracovního soudu 
    
 * 1. 4. 1891     
 Arnošt Caha    
 středoškolský profesor, autor publikací pro mládež, kulturní historik   
    
 + 1. 4. 1950     
 Richard Branald    
 herec, režisér, dramatik   
    



4 

 

 * 1. 4. 1954     
 Vlastimil Šik    
 malíř a pedagog   
    
1. 4. 2011     
Otevření zrekonstruované Stopkovy pivnice    
    
1. 4. 2011     
Zpřístupnění zrekonstruované Jurkovičovy vily    
    
1. 4. 2012     
Expozice „Moravská vesnička“ a betlém v Baron Trenck Gallery    
    
1. 4. 1996     
Výstava Paměť zvuku    
    
1. 4. 2009     
Výstava Poznej světové dědictví UNESCO (7. ročník)    
    
1. 4. 1983     
Zahájení pokusného provozu nové ženské kliniky fakultní nemocnice v Brně-Bohunicích 
 

    
 + 2. 4. 1716     
 Jan  Steinhoeffer    
 kněz a misionář, lékárník v Mexiku   
    
 * 2. 4. 1920     
 František Bič    
 malíř, grafik a sochař v Brně   
    
 * 2. 4. 1886     
 Bohuslav Bouček    
 vysokoškolský pedagog, farmakolog 
    
 + 2. 4. 1996     
 Miroslav Nechleba    
 profesor VUT v Brně, odborník a konstruktér v oblasti vodních turbín   
    
  * 2. 4. 1843     
 Francisco Latzina    
 matematik, statistik a zeměpisec   
    
 * 2. 4. 1900     
 Vilém Blažek    
 sbormistr, pedagog, klavírista a skladatel   
    
 



5 

 

 + 2. 4. 1935     
 Lucie Bakešová    
 moravská etnografka a sociální pracovnice, publikovala národopisné a cestopisné studie, 
spolupracovala s L. Janáčkem; spolupracovala při archeologických výzkumech s otcem, 
navštěvovala s ním sjezdy antropologů, iniciovala konání Národopisné výstavy českoslovanské v 
roce 1895 v Praze; významně se zasloužila o budování onkologického ústavu v Brně na Žlutém kopci   
    
 * 2. 4. 1897     
 Marie Walterová    
 známá brněnská herečka a pedagožka 
    
 + 2. 4. 1960     
 Rajmund Habřina    
 středoškolský profesor, básník, esejista, spisovatel, překladatel ze slovinštiny 
    
 * 2. 4. 1876     
 Viktor Moritz Peter Maria Bauer    
 podnikatel a velkostatkář   
    
2. 4. 1900     
Ustanovení Spolku abstinentů v Brně    
    
2. 4. 2005     
Cyklistický závod na trati Brno–Velká Bíteš–Brno    
    
2. 4. 2006     
Basketbalistky Gambrinusu Sika Brno vyhrály finálový turnaj Evropské ligy    
     
2. 4. 1996     
Kolokvium „Josef Macůrek a jeho přínos k dějepisectví o střední a východní Evropě"    
     
 * 2. 4. 1886     
 Jaroslav Karásek    
 odborný lékař  
    
  + 2. 4. 1919     
 Hermann Gottlieb Helmer    
 architekt, specialista na stavby divadel   
    
 * 2. 4. 1914     
 František Roesler    
 operní pěvec   
    
 + 2. 4. 1995     
 Oldřich Pukl    
 muzikolog a básník   
    
 



6 

 

 + 2. 4. 1948     
 Anna Slavíková-Jordánová    
 operní pěvkyně   
    
 * 2. 4. 1863     
 Richard Zlámal    
 ředitel moravsko-slezské Železářské akciové společnosti Moravia   
    
 * 2. 4. 1891     
 Josef Bakala    
 přednosta pojišťovny   
    
 + 2. 4. 1931     
 Sigmund Deutsch    
 podnikatel v nábytkářství 
    
 * 2. 4. 1876     
 Eugen Eduard Hayek    
 správní úředník, okresní hejtman   
    
 + 2. 4. 1905     
 Ignaz Brück    
 podnikatel v mlynářství a později i ve vlnařství   
    
 * 2. 4. 1896     
 Erwin Wittmann    
 podnikatel v chemické výrobě a kosmetice 
    
 * 2. 4. 1908     
 Stanislav Hejný    
 herec   
    
2. 4. 1911     
Meziměstské utkání v kopané Brno - Vídeň    
    
2. 4. 2011     
Duchovní koncert Winchester Cathedral Choir    
    
2. 4. 2001     
Otevření střediska služeb IBM v Brně    
    
2. 4. 2008     
Výstava Poznej světové dědictví UNESCO (6. ročník)    
    
2. 4. 2007     
Výstava Sochy pro Brno    
  
    



7 

 

2. 4. 2002     
Výstava Co můžeš udělat pro Zemi     
    
2. 4. 2013     
Přednáška Němečtí antifašisté v českých zemích 1938-1948 
 

    
 * 3. 4. 1916     
 Vladimír Pelikán    
 lékař (gastroenterologie, nefrologie, revmatologie, kardiologie, tělovýchovné lékařství) 
    
 * 3. 4. 1883     
 Emanuel Šimek    
 historický geograf a archeolog   
    
 * 3. 4. 1906     
 Osvald Noák    
 sportovec - atletika (běhy), člen Sokola, propagátor zimních cvičení   
    
 * 3. 4. 1904     
 Antonín Grund    
 vysokoškolský pedagog; literární historik   
    
  * 3. 4. 1669     
 Mořic (Mauric) Grimm    
 zednický mistr, přední brněnský stavitel 1. poloviny 18. století   
    
 * 3. 4. 1750     
 Karel Josef Salm-Reifferscheidt    
 iniciátor založení zednářské lóže v Brně  
    
3. 4. 1918     
Založení Družiny válečných invalidů pro země svatováclavské v Líšni    
    
3. 4. 2006     
Slavnostní zahájení výstavby Modré etapy Univerzitního kampusu v Brně-Bohunicích    
    
3. 4. 1998     
Slavnostní otevření komplexu budov v areálu VUT Pod Palackého vrchem    
      
3. 4. 2004     
Křížová cesta mládeže z Petrova na Špilberk    
     
 + 3. 4. 1965     
 Antonín Zhoř    
 spisovatel; pedagog  
    
 



8 

 

 + 3. 4. 2004     
 Jiří Papež    
 herec   
    
 * 3. 4. 1893     
 František Loubal    
 spisovatel, historik, publicista, politik, předseda Zemského národního výboru v Brně 
    
 + 3. 4. 1851     
 Wilhelm Buchta    
 výrobce klavírů  
    
 * 3. 4. 1914     
 Miloslava Nebeská    
 lékařka 
    
 * 3. 4. 1912     
 Vladimír Horák    
 sportovec - atletika (skok do výšky)  
    
 * 3. 4. 1860     
 Rudolf Meisl (Meisel)    
 obchodník   
    
 + 3. 4. 1672     
 Michael Freissinger    
 voják, poddůstojník (1655) a důstojník (fenrich 1666, poručík 1670) na pevnosti Špilberk (1653–
1672)   
    
  + 3. 4. 2008     
 Vladimír Preclík    
 sochař, malíř, řezbář, spisovatel a vysokoškolský pedagog   
    
 + 3. 4. 1942     
 Julius Aschenes    
     
 * 3. 4. 1876     
 Richard Branald    
 herec, režisér, dramatik   
    
 * 3. 4. 1833     
 Franz Unferdinger    
 matematik, učitel na Německé technice v Brně   
    
 * 3. 4. 1843     
 Adolf/David Redlich    
 podnikatel ve sladovnictví   
    



9 

 

  * 3. 4. 1880     
 Wilhelm Wirtz    
 podnikatel v textilním strojírenství   
    
 * 3. 4. 1904     
 Nina Kašková - Bártů    
 činoherní a filmová herečka  
    
3. 4. 2006     
Výstava Czech Press Photo 
 

    
  * 4. 4. 1932     
 Jiří Meduna    
 archeolog   
    
 + 4. 4. 1969     
 Oldřich Rulc    
 sportovec-kopaná (levé křídlo), reprezentant ČSSR, nejlepší hráč SK Židenic v meziválečném 
období   
    
  * 4. 4. 1885     
 Alois Hanslian    
 zakladatel onychologie a podkovářství na Vysoké škole zvěrolékařské v Brně   
    
  * 4. 4. 1849     
 Jan Volejník    
 zakladatel a starosta II. brněnské sokolské župy "Tyrš", český národní pracovník    
    
 * 4. 4. 1808     
 Vinzenz Maly    
 právník a úředník   
    
  + 4. 4. 1945     
 František Šelepa    
 novinář, publicista a překladatel   
          
4. 4. 1942     
Transport židovských občanů z Brna s označením Ah    
    
4. 4. 1925     
II. Národní soutěž plachtových letadel u Brna     
    
4. 4. 1948     
22. ročník Běhu Brnem    
 
 
    



10 

 

 * 4. 4. 1836     
 Leopold Tlustoš    
 pekařský mistr   
    
 * 4. 4. 1926     
 Zdena Procházková    
 herečka  
    
 * 4. 4. 1790     
 Johann Georg Grasel    
 lupič a zloděj   
    
 * 4. 4. 1853     
 Heinrich d’Elvert    
 německý právník, vysoký soudní úředník, politik a poslanec    
    
 * 4 . 4. 1860     
 Philipp II. Gomperz    
 průmyslník ve vlnařství, politik   
    
 * 4. 4. 1901     
 Karel Horlivý    
 advokát   
    
 * 4. 4. 1911     
 Marie Kettnerová    
 sportovkyně - stolní tenis, několikanásobná mistryně světa ve stolním tenise 
    
 + 4. 4. 2013     
 Josef Fleischlinger    
 významná osobnost brněnského sportu - basketbalový hráč, trenér a hokejový rozhodčí   
    
 * 4. 4. 1899     
 Jaroslav Všetečka    
 profesor čs. státní obchodní akademie v Brně; autor turistických a vlastivědných průvodců   
    
 * 4. 4. 1827     
 Max Rosenthal    
 podnikatel ve vlnařství a kožařství   
    
 + 4. 4. 2003     
 Jaroslav Zeman    
 veterinární lékař, vysokoškolský pedagog a komunální politik   
    
4. 4. 2011     
Koncert „Návrat Jana Nováka“    
  
    



11 

 

4. 4. 2011     
Uložení ostatků Jana Nováka    
    
4. 4. 2007     
Výstava Poznej světové dědictví UNESCO (5. ročník)    
    
4. 4. 1926     
Slavnostní odhalení pomníku obětem l. světové války v Bystrci 
 

    
 + 5. 4. 1936     
 Osvald Noák    
 sportovec - atletika (běhy), člen Sokola, propagátor zimních cvičení   
    
 + 5. 4. 1988     
 František Kalousek    
 archeolog, prehistorik, vysokoškolský pedagog   
    
 + 5. 4. 1907     
 Jan Pištěk    
 ředitel Národního divadla v Brně, operní zpěvák   
    
 + 5. 4. 1864     
 Albín Heinrich    
 významný muzejní pracovník, knihovník, mineralog, přírodovědec, historik a pedagog   
    
  * 5. 4. 1882     
 Bedřich Binko    
 vrchní rada politické správy v Brně   
    
 * 5. 4. 1588     
 Jan ml. Mencl    
 soudní zeměpanský úředník, první kancléř královského tribunálu v Brně   
    
 + 5. 4. 1708     
 Philipp Christoph von Breuner    
 voják, velitel pevnosti Špilberk (1695–1708)   
    
  * 5. 4. 1862     
 Vincenc Hlavinka    
 profesor brněnské české techniky a její rektor v letech 1919–1920   
    
 * 5. 4. 1902     
 Drahomíra Fuchsová    
 výtvarnice (textil, sklo, keramika)  
    
 
 



12 

 

 + 5. 4. 1997     
 František Kožík    
 prozaik, autor životopisných románů z uměleckého prostředí, dramatik, básník, autor prací pro děti 
a rozhlasových her, operní a operetní textař, filmový a televizní dramaturg a scenárista, pracovník 
Radiojournalu v Brně   
    
 + 5. 4. 1897     
 Jindřich Wankel    
 lékař, významný moravský archeolog a speleolog   
    
 + 5. 4. 1916     
 Martin Kříž    
 právník; moravský speleolog-paleontolog a archeolog; sběratel   
    
 * 5. 4. 1834     
 Vincenc Brandl    
 moravský zemský archivář, historik a editor pramenů   
    
5. 4. 2008     
Kopie obrazu Panny Marie Svatotomské putovala do Angoly    
     
5. 4. 1945     
Rozkvetlé mandloně    
     
5. 4. 1645     
Přípravy k obraně města i pevnosti    
     
5. 4. 1325     
Zákaz nalévání rakouských vín    
     
 + 5. 4. 1977     
 František Pálka    
 herec, režisér, publicista  
    
 + 5. 4. 1937     
 Cyril Purkyně    
 přírodovědec, geolog a geomorfolog, budovatel a první ředitel Státního geologického ústavu 
    
  * 5. 4. 1888     
 Oskar Epstein    
 pedagog; pedagogický spisovatel   
    
 * 5. 4. 1914     
 Jaromír Dvořák    
 výtvarník   
    
 
 



13 

 

 * 5. 4. 1921     
 Václav Nosek    
 dirigent, dramaturg Národního divadla v Brně   
    
 + 5. 4. 1949     
 Antonín Brotan    
 sbormistr a pedagog   
    
 + 5. 4. 1918     
 Fabián Popelka    
 pedagog   
    
  * 5. 4. 1892     
 František Juračka    
 učitel  
    
  * 5. 4. 1897     
 Rudolf Hlavica    
 sochař, řezbář  
    
 + 5. 4. 1923     
 Václav Rajmund Petr    
 klasický filolog, pedagog   
    
5. 4. 1936     
Oslavy 50 let trvání společnosti Deutsche Gesellschaft in Altbrünn    
     
5. 4. 1968     
Jednání o znovuzřízení právnické fakulty v Brně    
 
5. 4. 2006     
Výstava Poznej světové dědictví UNESCO (4. ročník) 
 

    
  * 6. 4. 1888     
 František (Franz) Frimmel    
 profesor anorganické a fyzikální chemie na německé technice v Brně; genetik   
    
 * 6. 4. 1921     
 František Bělský    
 český sochař, působící ve Velké Británii 
    
 * 6. 4. 1924     
 Miroslav Skála    
 autor satirických her a humoristické a satirické prózy   
    
 
 



14 

 

 + 6. 4. 1930     
 Karel Sázavský    
 hudební teoretik, pedagog   
    
 + 6. 4. 1957     
 Gustav Frištenský    
 legenda českého i světového zápasnictví 
    
 + 6. 4. 1940     
 František Chmelík    
 člen Sokola Brno I. a gymnazijní profesor   
    
  * 6. 4. 1926     
 Frank Lampl    
 stavitel, čestný doktor VUT   
    
 + 6. 4. 1966     
 Jan Zavadil    
 hydrolog, profesor brněnské české techniky (VUT v Brně)   
    
 + 6. 4. 1947     
 Václav Kaprál    
 hudební skladatel, pianista, hudební pedagog, sbormistr, publicista, editor a organizátor hudebního 
dění v Brně  
    
 + 6. 4. 1913     
 Moritz Allé    
 matematik   
    
 + 6. 4. 1917     
 František Vymazal    
 publicista, překladatel  
    
6. 4. 2010     
20. ročník Mezinárodního festivalu divadelních škol Setkání/Encounter    
    
6. 4. 1677     
Ujednání o poddanských povinnostech    
    
6. 4. 1421     
Potvrzení předcházejících privilegií moravským Židům    
    
6. 4. 1930     
Slavnostní otevření krematoria v Brně    
 
  + 6. 4. 1930     
 Richard Josef Menšík    
 operní a operetní pěvec   



15 

 

    
  * 6. 4. 1863     
 Johann Flögl    
 hudební spisovatel a kritik   
    
 * 6. 4. 1905     
 Albert Sedláček    
 královopolský učitel   
    
 + 6. 4. 1970     
 Karel Neuwirt    
 chirurg, urolog, zakladatel samostatné moderní urologie v našich zemích, první profesor urologie 
na Lékařské fakultě MU a přednosta její urologické kliniky    
    
 * 6. 4. 1875     
 Osvald Svoboda    
 přednosta zemské lékárny v Brně   
    
 + 6. 4. 2002     
 Metoděj Vladimír Vitula    
 kněz, převor premonstrátské kanonie sv. Petra a Pavla v Nové Říši  
    
 * 6. 4. 1924     
 Josef Hrbata    
 kněz, spisovatel   
    
 * 6. 4. 1865     
 František Čáda    
 filozof, pedagog, průkopník speciální a experimentální pedagogiky, pedopsychologie a pedologie  
    
  * 6. 4. 1847     
 Wilhelm Grünfeld    
 podnikatel v koželužství, císařský rada   
    
6. 4. 1947     
21. ročník Běhu Brnem = Memoriál Alfonse Franty    
    
6. 4. 2010     
První ročník Mezinárodního stepařského festivalu    
    
6. 4. 2011     
Lichtenštejnský kníže Hans Adam II. navštívil Brno 
 

 
 + 7. 4. 1970     
 Václav Richter    
 historik umění   
    



16 

 

 * 7. 4. 1880     
 Franz Friedrich Grünbaum    
 konferenciér, komik, režisér, textař a libretista   
    
 * 7. 4. 1943     
 Charles Henry Bennett    
 informatik, významný odborník v oblasti kvantových počítačů, kvantové kryptografie a kvantové 
teorie informací; čestný doktor Masarykovy univerzity   
    
 + 7. 4. 1966     
 Bohumil Němec    
 jeden z nevýznamnějších československých botaniků; vysokoškolský pedagog, přední organizátor 
vědeckého života v Československu v meziválečném období; politik   
    
 + 7. 4. 1989     
 Theodor Martinec    
 mikrobiolog, vysokoškolský pedagog, rektor Masarykovy univerzity v Brně 1959–1970, zakladatel 
Československé sbírky mikroorganismů   
    
 + 7. 4. 1605     
 Mikuláš Černovský    
 podpísař v letech 1587–1601(3) a radní písař města Brna v letech 1601(3)–1602(4)   
    
 + 7. 4. 1938     
 Pavel Julius Vychodil    
 kněz, benediktin, moravský literární kritik a teoretik, ředitel Občanské tiskárny v Brně   
    
 * 7. 4. 1808     
 František Matouš Klácel    
 kněz, člen augustiniánského řádu v klášteře na Starém Brně v Brně, filozof   
    
 * 7. 4. 1904     
 Marie Bakalová    
 operní pěvkyně  
    
7. 4. 1960     
Slavnostní rozsvícení osvětlení k mezinárodnímu veletrhu    
    
7. 4. 2006     
Veletržní setkání sběratelů    
    
7. 4. 2010     
Výstava Sny na kolech    
    
7. 4. 1742     
Konec blokády Brna pruským vojskem    
     
 



17 

 

7. 4. 2005     
Mezinárodní konference uspořádaná při příležitosti dvojího výročí básníka Jana Zahradníčka    
    
7. 4. 1978     
II. ročník cyklistického závodu na trati Brno–Velká Bíteš–Brno    
    
7. 4. 1946     
Jubilejní 20. ročník Běhu Brnem    
     
7. 4. 2005     
Otevření Rakouské kontaktní kanceláře pro vědu a výzkum - ASO Brno    
    
 * 7. 4. 1908     
 Adolf Parlesák    
 cestovatel, novinář a spisovatel    
    
 + 7. 4. 1940     
 Josef Kratochvil    
 nejvýraznější osobnost české filozofie pěstované v první polovině 20. století na půdě katolicismu, 
dlouholetý zaměstnanec Zemské a univerzitní knihovny v Brně 
    
 + 7. 4. 1792     
 Franz Joseph Moser    
 herec, ředitel divadelní společnosti   
    
 + 7. 4. 1926     
 Heinrich d’Elvert    
 německý právník, vysoký soudní úředník, politik a poslanec    
    
 * 7. 4. 1912     
 Gabriela Třešňáková    
 tanečnice a operetní herečka   
    
 * 7. 4. 1922     
 Vlastimil Jenyš    
 sportovec - atletika (sprinter SK Moravská Slavia Brno)   
    
 + 7. 4. 1952     
 Emil Hlavica    
 akademický sochař, grafik, ilustrátor   
    
 * 7. 4. 1909     
 Jaroslav Zrotal    
 herec, spisovatel, dramatik a scénárista   
       
 + 7. 4. 1842     
 Karl Alexander Offermann    
 podnikatel ve vlnařství   



18 

 

    
 * 7. 4. 1898     
 Marie Žaludová    
 operní pěvkyně   
    
 + 7. 4. 2011     
 Blažena Holišová    
 herečka   
    
 + 7. 4. 1947     
 Jaroslav Nykodým    
 sportovní letec, oběť letecké havárie   
    
  + 7. 4. 1924     
 Leopold Anton Eugen/Leopold Viktor Haupt    
 podnikatel v cukrovarnictví   
    
 + 7. 4. 1942     
 Leo Allerhand    
 lékař v Brně  
    
7. 4. 1947     
Letecká havárie v katastru Brna-Komína    
 
7. 4. 2005     
Výstava Poznej světové dědictví UNESCO (3. ročník)    
    
7. 4. 2004     
Výstava Poznej světové dědictví UNESCO (2. ročník)    
    
7. 4. 1934     
Tryzna na paměť ředitelů škol Josefa Úlehly a Josefa Havlíka 
 

   
 * 8. 4. 1883     
 Rudolf Singule    
 jeden z nejúspěšnějších rakousko-uherských velitelů ponorek za 1. světové války   
    
 * 8. 4. 1897     
 Anna Daňková    
 lékařka   
    
 * 8. 4. 1890     
 Jan Drkoš    
 úředník   
    
 
 



19 

 

 * 8. 4. 1890     
 Zbigniew Drzewiecki    
 polský klavírista a pedagog   
    
 * 8. 4. 1921     
 Jan Novák    
 hudební skladatel; jediný český žák Bohuslava Martinů, autor filmové a divadelní hudby   
    
  + 8. 4. 1971     
 Emanuel Barša    
 právník; dlouholetý funkcionář KSČ v Brně 
    
 + 8. 4. 1892     
 Johann Alexander Herlth    
 dlouholetý velitel Brněnského ozbrojeného měšťanského a střeleckého sboru v hodnosti majora 
(1839–1892) a dlouholetý zástupce starosty města Brna    
    
  * 8. 4. 1855     
 Adolf Stránský    
 právník, významný moravský liberální politik a novinář, zakladatel Lidových novin, ministr obchodu 
za 1. republiky  
    
8. 4. 1922     
Klubové juniorské závody ČAK Hellas    
    
8. 4. 1945     
Jarní přespolní běh SK Židenice    
    
8. 4. 1981     
V. ročník cyklistického závodu Brno–Velká Bíteš–Brno    
    
8. 4. 1942     
Transport židovských občanů z Brna s označením "Ai"    
    
8. 4. 1889     
Zřízení školy v Horních Heršpicích    
    
8. 4. 2006     
Požehnání vlajky brněnské diecéze    
    
8. 4. 1945     
I. sovětský letecký nálet na Brno    
    
8. 4. 2002     
Slavnost zasazení lípy Evropy    
    
 
    



20 

 

 + 8. 4. 1947     
 Vladimír Krychtálek    
 kolaborantský novinář; sportovec - atletika (sprinty)   
    
 + 8. 4. 1818     
 Georg Wilhelm    
 herec, ředitel divadelní společnosti   
    
 + 8. 4. 1977     
 Oldřich Syrovátka    
 novinář, básník a spisovatel   
    
 * 8. 4. 1822     
 Jan Schwarz    
 ředitel slepeckého ústavu v Brně v letech 1853–1888   
    
  + 8. 4. 1823     
 Bedřich ml. Pfeiler    
 měditiskař a malíř karet   
    
 + 8. 4. 1755     
 František Benedikt Klíčník    
 stavitel, architekt, donátor, brněnský měšťan   
    
 + 8. 4. 1907     
 Hana Kvapilová    
 herečka, recitátorka a spisovatelka   
    
  + 8. 4. 1992     
 Otakar Dadák    
 činoherní a filmový herec   
    
 * 8. 4. 1869     
 Regina Eisenmann    
 spolupodnikatelka v pletařství  
    
 * 8. 4. 1895     
 Rudolf Skládaný    
 sportovec - kopaná  
    
 + 8. 4. 1945     
 Tomáš Šílený    
 klasický filolog; středoškolský pedagog; odborný spisovatel   
    
8. 4. 1911     
Výsledky sčítání lidu v Brně v roce 1911    
 
    



21 

 

8. 4. 2011     
Veletržní setkání sběratelů Brno 2011    
    
8. 4. 2011     
Oslava Mezinárodního dne Romů v Brně    
     
8. 4. 1947     
Letecká havárie v Brně-Černovicích    
    
8. 4. 1968     
Oslavy 150. výročí Moravského muzea    
    
8. 4. 1968     
Zřícení stropů na stavbě kulturního domu    
    
8. 4. 1934     
Cyklistické závody pekařských pomocníků a učňů Brnem    
    
8. 4. 2013     
Dny polské kultury 
 

    
 * 9. 4. 1654     
 Samuel Fritz    
 kazatel, učitel a umělec, misionář v Jižní Americe   
    
 * 9. 4. 1874     
 Rudolf Dvořák    
 učitel a amatérský archeolog   
    
 * 9. 4. 1898     
 Jaroslav Fukátko    
 národohospodářský odborník  
    
 * 9. 4. 1933     
 Květuše Lepilová    
 rusistka, vysokoškolská pedagožka na FF v Olomouci a v Ostravě  
    
9. 4. 1998     
Zkušební přistání vrtulníku na budově IBC    
    
9. 4. 1998     
Do provozu uvedena lávka spojující IBC s centrem města     
    
9. 4. 1998     
Výstava „František Kupka“ ze sbírky Jana a Medy Mládkových    
    
 



22 

 

9. 4. 2004     
Otevření Preventivně informační poradny    
     
  * 9. 4. 1892     
 Alois Brejcha    
 námořník rakousko-uherského válečného loďstva; námořní telegrafista; pracovník brněnského 
Radiojournalu   
    
  + 9. 4. 1934     
 Antonín Motal    
 hudební pedagog; kapelník   
    
 * 9. 4. 1886     
 Anděla Novotná    
 herečka   
    
 * 9. 4. 1902     
 František Suchý    
 hudebník, hobojista, pedagog a skladatel   
    
 + 9. 4. 1977     
 František Houšť    
 elektrotechnik a vynálezce   
    
  * 9. 4. 1913     
 František Kalivoda    
 architekt a pedagog   
    
 * 9. 4. 1879     
 Alois Závodník    
 vrchní technický rada; přednosta oddělení nestátních silnic Zemského úřadu v Brně   
    
 + 9. 4. 1830     
 Engelbert Klein    
 podnikatel v dopravních stavbách  
    
 * 9. 4. 1867     
 Wilhelm Robert Franz Karafiat    
 knihkupec  
    
9. 4. 2011     
Pamětní jízda - 25 let od tragické smrti Vlastimila Moravce 
    
9. 4. 2002     
Výstava „Staletími podél řeky Svratky"    
    
9. 4. 1933     
2. ročník přespolního běhu Sokola v Žabovřeskách 



23 

 

 
+ 10. 4. 1968     
 Jan Novák    
 sportovec-kopaná, reprezentant ČSSR   
    
 + 10. 4. 1915     
 Alexander Victor Suchanek    
 císařský rada a bankéř, přísedící c. k. obchodního soudu   
    
 + 10. 4. 1931     
 Anton Jelinek (Jellinek)    
 architekt a městský stavitel, člen městské rady, v letech 1914–1918 první zástupce starosty; požární 
velitel města Brna, vrchní střelecký mistr   
    
  * 10. 4. 1878     
 Rudolf Kaulfus    
 operní pěvec a pedagog, člen Národního divadla v Brně (1919–1924)   
    
 + 10. 4. 1922     
 Jiří František Chaloupecký    
 organizátor dělnické tělovýchovy, zakladatel FDTJ, iniciátor první spartakiády   
    
10. 4. 2010     
Odhalení pomníku prezidenta Edvarda Beneše    
     
10. 4. 1921     
Přespolní běh brněnské župy Sokola    
    
10. 4. 1424     
Posvěcení kaple na brněnské radnici    
    
  + 10. 4. 1959     
 Jan Černý    
 politik   
    
 + 10. 4. 1967     
 Alois Šimek    
 zeměměřič, vysokoškolský pedagog   
    
 + 10. 4. 1947     
 Leopold Skarolek    
 podnikatel, majitel prádelny, zakladatel fotbalového klubu Skarolek   
    
 * 10. 4. 1925     
 Vilém Přibyl    
 operní pěvec a pedagog   
    
 



24 

 

  * 10. 4. 1894     
 Josef Novotný    
 profesor; spisovatel   
    
 * 10. 4. 1892     
 Antonín Odehnal    
 četnický strážmistr   
    
 + 10. 4. 1971     
 Karel Švehla    
 knihovník a pedagog   
    
  * 10. 4. 1889     
 Karel Václav Jan Formánek    
 vrchní lesní rada   
    
 + 10. 4. 1939     
 Alfred Löw-Beer    
 podnikatel  
    
  * 10. 4. 1920     
 Jan Rajlich    
 grafik a designér   
    
 + 10. 4. 1885     
 Joseph Anton Franz Norbert Linhart    
 lékař; mecenáš  
    
 * 10. 4. 1828     
 Rudolf Karl Blitzfeld    
 advokát; poslanec zemského sněmu a říšské rady   
    
10. 4. 1946     
3. ročník Memoriálu Ladislava Blažka v košíkové    
    
10. 4. 1912     
Vydání prvního čísla časopisu „Číšnické Hlasy“    
    
10. 4. 1939     
Návštěva v Sanatoriu MUDr. Jana Navrátila    
    
10. 4. 1930     
Počátek stavby tratě Masarykova okruhu 
 

    
 * 11. 4. 1906     
 Vítězslav Korn    
 architekt   



25 

 

    
 + 11. 4. 1912     
 Vinzenz Maly    
 zemský soudní rada, prezident Vrchního zemského soudu v Brně 
    
  + 11. 4. 1971     
 Zbigniew Drzewiecki    
 polský klavírista a pedagog   
    
  * 11. 4. 1843     
 Johann Schubert    
 detektiv brněnské městské policie   
    
 * 11. 4. 1881     
 Vinzenz Baier    
 architekt, profesor na Německé vysoké škole technické v Brně   
    
 + 11. 4. 1847     
 Anton Bayer    
 vrchní představený špilberské trestnice v letech 1833–1847   
    
 * 11. 4. 1803     
 Christian d’Elvert    
 historik, mecenáš a brněnský starosta v letech 1861–1864 a 1870–1876   
    
 * 11. 4. 1908     
 Lev Vašíček    
 významný sportovní žurnalista, rozhlasový pracovník a sportovní činovník v Brně   
       
  * 11. 4. 1874     
 Rudolf Reissig    
 hudebník   
    
 * 11. 4. 1894     
 Lev Blatný    
 dramatik, prozaik, divadelní kritik, dramaturg   
    
11. 4. 1937     
II. ročník tzv. Noákova memoriálu = VI. přespolní běh Sokola Husovice    
     
11. 4. 2006     
Výstava o plánované rekonstrukci Dominikánského náměstí    
    
11. 4. 2010     
Jehnický klub získal mistrovský titul v badmintonu    
    
11. 4. 1813     
Dobročinná hudební akademie       



26 

 

11. 4. 1712     
Statuta kominického cechu    
     
11. 4. 2002     
Slavnost vysazení Stromu milénia    
    
 * 11. 4. 1921     
 Květoslava Pochopová    
 kardioložka, fyzioterapeutka  
    
  + 11. 4. 1911     
 Vladislav Florjanský    
 zpěvák   
    
 + 11. 4. 1928     
 Karel Vozáb    
 hasičský pracovník, odborný spisovatel, poslanec Moravského sněmu (1913)   
    
 + 11. 4. 1964     
 Gustav Talman    
 operní pěvec   
    
 + 11. 4. 2011     
 Ladislav Lakomý    
 herec, pedagog   
    
 + 11. 4. 1968     
 Emil Jagemann    
 entomolog   
    
 + 11. 4. 1963     
 Karel Zavřel    
 operní pěvec   
    
 * 11. 4. 1882     
 Hugo Iltis    
 vysokoškolský pedagog; docent německé techniky v Brně   
    
 + 11. 4. 1977     
 Innocenc Krampla    
 sbormistr, pedagog   
    
  * 11. 4. 1879     
 Alexius Bartošek    
 zemědělský rada   
    
 
 



27 

 

  * 11. 4. 1858     
 Samuel Hankam    
 podnikatel ve výrobě likérů   
    
11. 4. 2011     
Zprovoznění placeného parkoviště na Veveří ulici    
  
11. 4. 2011     
Slavnostní otevření výukového a konferenčního střediska Masarykovy univerzity v Telči    
    
11. 4. 1946     
Vzpomínka na tragicky zesnulého atleta Vlastimila Tomana 
 

  
 * 12. 4. 1931     
 Rudolf Pečman    
 muzikolog, pedagog, organizátor   
    
  + 12. 4. 1939     
 Stanislav Cyliak    
 pedagog; básník, dramatik a pohádkář   
    
 + 12. 4. 1942     
 Josef Placzek    
 zubní lékař  
    
  + 12. 4. 1945     
 Leopold Cyril Method Künzel    
 amatérský vlastivědec se zaměřením na historii města Brna; úředník Dělnické úrazové pojišťovny 
pro Moravu a Slezsko v Brně    
    
 + 12. 4. 1951     
 Bohuslav Hostinský    
 významný matematik a fyzik světové pověsti, jeden ze zakladatelů pravděpodobnostní teorie 
Markovových procesů, zakladatel a ředitel Ústavu teoretické fyziky PřF MU, rektor Masarykovy 
univerzity v Brně a děkan její PřF  
    
 + 12. 4. 1964     
 Alfons Sovadina    
 lékař, ředitel Chorobince města Brna v Brně-Bohunicích   
    
 + 12. 4. 1963     
 Rudolf Haša    
 vysokoškolský pedagog; rektor Vysoké školy zemědělské v Brně   
    
 + 12. 4. 1945     
 Jaromír Sedláček    
 právní filozof, profesor občanského práva na Právnické fakultě Masarykovy univerzity    



28 

 

  * 12. 4. 1855     
 Filip Prošek    
 učitel v Bohunicích a Maloměřicích, osvětový pracovník   
    
 + 12. 4. 1914     
 Josef Nešvera    
 hudební skladatel a dirigent   
    
12. 4. 1931     
Přespolní běh II. sokolské župy v Brně    
    
12. 4. 1994     
Položení základního kamene repliky Zemanovy kavárny    
    
12. 4. 1650     
Skladování vína a piva zaměstnanci královského tribunálu a zemských desek    
    
12. 4. 1945     
II. sovětský letecký nálet na Brno    
     
  * 12. 4. 1889     
 Věra Skalská    
 operetní herečka   
    
 * 12. 4. 1910     
 Julius Strnad    
 elektrotechnik a pedagog   
    
 + 12. 4. 2011     
 Karel Janský    
 divadelní herec   
    
 * 12. 4. 1871     
 Julius Bochníček    
 operní pěvec   
    
 * 12. 4. 1924     
 Jiří Němeček st.    
 tanečník, choreograf a pedagog   
    
 + 12. 4. 1945     
 Vlastimil Toman    
 nadějný sprinter  
    
 + 12. 4. 1939     
 František Nachtikal    
 profesor technické fyziky na české technice v Brně    
    



29 

 

 * 12. 4. 1891     
 Vojtěch Polášek    
 major zdravotnictva; přednosta stomatologického oddělení divizní nemocnice č. 6   
    
 + 12. 4. 1934     
 Božena Berta Hančevičová    
 herečka  
    
 + 12. 4. 1994     
 František Svoboda    
 fagotista a pedagog   
    
 * 12. 4. 1871     
 Karl Alfred Paul Frenzel    
 učitel na Německé technice v Brně   
    
 * 12. 4. 1884     
 Alexander Deutsch    
 podnikatel v oděvnictví   
    
 + 12. 4. 1907     
 Moritz Alois Teuber    
 průmyslník ve vlnařství a cukrovarnictví   
    
 * 12. 4. 1854     
 Jan Brychta    
 lékárník v Brně   
    
12. 4. 2011     
VUT v Brně udělilo prezidentu ČR Václavu Klausovi čestný doktorát    
     
12. 4. 1947     
Mistrovství vysokých škol ČSR v košíkové mužů     
     
12. 4. 1948     
Návštěva Dr. Adolfa Kačera v Brně 
 

    
 + 13. 4. 2001     
 Anna Medunová    
 archeoložka   
    
 * 13. 4. 1902     
 František Vojta    
 sportovec, trenér, pedagog, propagátor a významný organizátor tělesné výchovy a sportu, zejména 
atletiky, v Brně od pol. 20. do počátku 70. let 20. Století 
    
 



30 

 

  + 13. 4. 1982     
 Božena Šebetovská    
 lidová zpěvačka   
    
  * 13. 4. 1880     
 Karel František Šimek    
 konstruktér, profesor brněnské české techniky a její rektor v letech 1927–1928   
    
  + 13. 4. 1942     
 Bohuslav Hrudička    
 meteorolog, klimatolog, vysokoškolský pedagog  
    
13. 4. 1961     
Založen Autoklub Chrlice    
    
13. 4. 1899     
Zahájení činnosti ženského odboru sokolské jednoty Tyrš Brno II    
 
13. 4. 1742     
Příjezd prince Karla Lotrinského do Brna    
    
13. 4. 1901     
Založení spolku Moravanka    
    
13. 4. 2006     
Slavnostní zahájení provozu sluneční elektrárny na PdF MU 
    
13. 4. 1645     
Zásobování obránců města    
    
13. 4. 1357     
"Mostné" privilegium    
    
  + 13. 4. 1924     
 Alexandr Rudnikov    
 student, emigrant z Ruska   
       
 * 13. 4. 1882     
 Ladislav Trnobranský    
 herec   
    
 + 13. 4. 1895     
 Moritz Peter Maria Bauer    
 průmyslník (vinopalírna, cukrovary, hornictví); finančník   
    
 * 13. 4. 1874     
 Josef Kolbinger    
 finanční komisař   



31 

 

    
 + 13. 4. 1924     
 Adolf Josef Ripka    
 člen významné brněnské podnikatelské rodiny ve výrobě barviv a velkoobchodníků  
 
 + 13. 4. 1999     
 Karel Křepelka    
 redaktor, básník a esejista   
    
 + 13. 4. 1909     
 Josef Krapka - Náchodský    
 redaktor, sociálně demokratický politik, prozaik, dramatik, překladatel   
    
 + 13. 4. 2011     
 Zdeněk Vašíček    
 filozof, esejista, historik, překladatel, disident, prvosignatář Charty 77   
    
 + 13. 4. 1849     
 Moritz Smerczek    
 vrchní představený špilberské trestnice v letech 1821–1828   
    
 + 13. 4. 1870     
 Antonín Šebánek    
 městský zahradník v Brně; autor myšlenky a následně i projektu (1861) na zřízení parku na 
špilberském kopci (z pověření města vedl zde po 10 let [od září 1861 až do své smrti] veškeré zemní 
i zahradnické práce a měl tak spolu se starostou Christianem d´Elvertem rozhodující zásluhu na 
vybudování tohoto parku)   
    
 + 13. 4. 2009     
 Rudolf Krátký    
 herec, režisér, pedagog   
    
  + 13. 4. 1942     
 Johann Wittal    
 podnikatel v oděvnictví 
    
 + 13. 4. 1964     
 Erwin Wittmann    
 podnikatel v chemické výrobě a kosmetice 
    
13. 4. 1946     
První samostatné oddílové utkání v ragby Sokola Brno I.    
    
13. 4. 2011     
Otevření BIBLEPOINTU a specializované prodejny mešních a košer vín    
    
13. 4. 1912     
Mezinárodní zápas v kopané    



32 

 

    
13. 4. 1919     
Slavnost sázení lip v Bohunicích 
 

    
 * 14. 4. 1883     
 Zdeněk Jaroš    
 geolog a paleontolog, přednosta mineralogicko-geologického oddělení MZM v Brně   
    
 * 14. 4. 1861     
 František Fiala    
 archeolog a chemik   
    
 + 14. 4. 1916     
 František Holub    
 druhý ředitel 1. c.k. slovanského gymnázia v Brně (1888–1894)   
    
  + 14. 4. 1985     
 Bohumil Ubr    
 komunální politik; předseda Ústředního národního výboru města Brna v letech 1949–1952 
    
  * 14. 4. 1833     
 Gustav Moriz Winterholler    
 úředník, poslanec, místodržitelský rada; starosta města Brna v letech 1880–1894   
    
 + 14. 4. 1942     
 Tomáš Vacek    
 veterinární lékař, zakladatel moderní srovnávací fyziologie hospodářských zvířat a psychologie 
zvířat, zakladatel ústavu fyziologie a profesor Vysoké školy zvěrolékařské v Brně; válka a odboj 1938-
1945; oběti okupace   
    
 * 14. 4. 1908     
 Vojtěch Jílek    
 sportovec (atletika)  
    
 + 14. 4. 1993     
 Zbyněk Mrkos    
 klavírista, skladatel, dirigent, sbormistr, profesor brněnské konzervatoře a Janáčkovy akademie 
múzických umění  
    
 * 14. 4. 1874     
 Viktor Hoppe    
 československý generál 
    
14. 4. 1993     
Návrhy na insignie primátora města Brna    
 
    



33 

 

14. 4. 2010     
Pavilon P na brněnském Výstavišti se stal jihomoravskou stavbou roku 2009    
     
14. 4. 2010     
Otevření nového akvaparku v Kohoutovicích    
 
14. 4. 1950     
Spuštění lodi Pionýr na vodu a její křest    
    
14. 4. 1991     
I. ročník Běhu okolo Svratky na 10 km    
    
14. 4. 1935     
Mistrovství v lesním běhu    
    
14. 4. 1940     
XII. ročník šermířského turnaje o putovní cenu ředitelů středních škol v Brně    
    
14. 4. 1469     
Zástava vsi Novošice městu    
    
14. 4. 1469     
Zástava vsi Ostrovačic městu    
    
14. 4. 1469     
Darování mlýna pod Puhlíkem městu    
    
 * 14. 4. 1853     
 Antonín Tebich    
 stavitel   
    
  * 14. 4. 1925     
 Jarmila Zítková    
 herečka   
    
 * 14. 4. 1912     
 Oldřich Dubný    
 sportovec - atletika   
    
  * 14. 4. 1893     
 Karel Šobra    
 veterinární lékař   
    
 + 14. 4. 1933     
 Carl Koretz    
 houslista, pedagog a skladatel  
    
 



34 

 

 * 14. 4. 1865     
 Arnošt Píša    
 knihkupec a nakladatel   
    
 + 14. 4. 1916     
 Cyril Metoděj Lacina st.    
 podnikatel v mlynářství  
    
  * 14. 4. 1838     
 Rudolf Schneider    
 podnikatel v chemické výrobě   
    
 * 14. 4. 1910     
 Jakub Hradil    
 řeckokatolický kněz; politický vězeň   
    
 * 14. 4. 1833     
 David Frisch    
 podnikatel ve výrobě alkoholických a nealkoholických nápojů   
    
14. 4. 1928     
Pohřeb Karla Vozába    
    
14. 4. 1946     
Slavnostní odhalení památníku padlým vojákům Rudé armády    
     
14. 4. 1994     
Výstava Výtvarné umění Moravy 1890–1920     
    
14. 4. 2012     
Křest lodi Dallas a zahájení 66. plavební sezony na Brněnské přehradě    
     
14. 4. 2010     
Výstava Vyhlídky na Brno    
     
14. 4. 2013     
VIII. ročník Běhu Novým Lískovcem 
 

    
 + 15. 4. 2002     
 Věra Hochmanová-Vávrová    
 klasická archeoložka   
    
 * 15. 4. 1808     
 František Bedřich Kott    
 operní pěvec, skladatel, varhaník a pedagog   
    
 



35 

 

 * 15. 4. 1925     
 Zdeněk Růžička    
 sportovec - gymnastika  
       
 + 15. 4. 1986     
 Vlastimil Moravec    
 český cyklista, vítěz Závodu míru    
    
  + 15. 4. 1911     
 Wilma Norman-Neruda (Lady Hallé)    
 houslová virtuoska   
    
 + 15. 4. 1595     
 Šebestián Haidinger    
 brněnský měšťan, kovář, radní a písař v letech 1583–1586   
    
  + 15. 4. 1942     
 Robert Musil    
 prozaik, esejista a dramatik    
    
 * 15. 4. 1860     
 Rudolf Andrýsek    
 kulturní a osvětový pracovník v Židenicích   
    
15. 4. 1899     
Zahájen výkop základů pro sirotčinec v Jundrově    
    
15. 4. 1945     
Chodecký závod Moravské Slavie    
    
15. 4. 1949     
Zřízení další podací pošty v Židenicích    
    
15. 4. 1945     
Poslední výtisk novin poznamenaných nacistickou cenzurou v Brně    
    
15. 4. 2010     
Stěhování lodi Pionýr    
    
15. 4. 2008     
Změny ve vedení brněnské radnice    
    
15. 4. 1903     
Založení Občanské záložny pro Husovice a okolí    
    
15. 4. 1928     
Vzducholoď Italia nad Brnem    
     



36 

 

15. 4. 1707     
Městský statek Vohančice    
     
15. 4. 1637     
Ověření privilegia o solné komoře, solného mýta ad.    
     
15. 4. 1637     
Prodej rakouské soli na Moravě    
    
15. 4. 1988     
Brněnský oblastní vodovod    
     
15. 4. 1376     
"Mostné" privilegium    
     
15. 4. 1376     
Potvrzení předcházejících privilegií    
    
15. 4. 1376     
Svobodná volba rychtáře    
    
 + 15. 4. 1999     
 Petr Skarke    
 herec a dabingový režisér   
    
 * 15. 4. 1901     
 Josef Škvařil    
 chirurg, vojenský lékař  
    
 + 15. 4. 1950     
 Antonín Trapl    
 kapelník a skladatel   
    
 * 15. 4. 1883     
 Vojtěch Macků    
 ředitel Všeobecné pojišťovny - Pražský Fénix akc. společnost   
    
 * 15. 4. 1896     
 Josef Okáč    
 majitel tiskárny v Brně-Králově Poli 
    
  + 15. 4. 1999     
 František Chmelař    
 akademický malíř, grafik, medailér a pedagog   
    
 * 15. 4. 1904     
 Jan Vilikovský    
 literární vědec, medievista   



37 

 

    
  * 15. 4. 1920     
 Karel Valoch    
 odborník v oblasti paleolitické archeologie   
    
15. 4. 2011     
Otevření síně slávy Národního divadla Brno pro veřejnost    
    
15. 4. 1982     
Odhalení pamětní desky bojovníkům proti fašismu    
    
15. 4. 2012     
VII. ročník Běhu Novým Lískovcem 
 

    
 * 16. 4. 1882     
 Jaromír John    
 spisovatel, výtvarný kritik a estetik   
    
 + 16. 4. 1957     
 Antonín Přecechtěl    
 lékař, muzejník a vlastivědný pracovník, amatérský archeolog   
    
  + 16. 4. 1940     
 Alois Procházka    
 učitel a archeolog   
    
  + 16. 4. 1969     
 Tsoniu Georgiev Iliev    
 strojní inženýr; odborný tlumočník při návštěvách bulharských vládních delegací na Brněnských 
strojírenských veletrzích   
    
 * 16. 4. 1915     
 Aleš Húsek    
 lékař Psychiatrické léčebny v Brně  
    
  + 16. 4. 2004     
 Jan Szczepański    
 uznávaný polský sociolog, profesor lodžské univerzity a ředitel Filozofického a sociologického ústavu 
Polské akademie věd; čestný doktor Masarykovy univerzity   
    
 + 16. 4. 1858     
 Alois Isidor Jeitteles    
 lékař, spisovatel, novinář, politik   
    
   * 16. 4. 1848     
 Karel Zahradník    
 matematik, profesor a rektor brněnské české techniky v letech 1899–1901   



38 

 

    
 + 16. 4. 1946     
 Viktor Kamil Jeřábek    
 učitel, spisovatel, publicista   
    
16. 4. 1940     
Odcizení sochy prezidenta T. G. Masaryka    
    
16. 4. 1882     
Založení spolku Mährischer Kunstverein v Brně     
    
16. 4. 1913     
Založení Akademického hudebního spolku v Brně    
     
16. 4. 1919     
Vytvoření tzv. Velkého Brna připojením 23 předměstských obcí    
    
  + 16. 4. 2010     
 Drahoslav Říčný    
 lékař, zakladatel československé a české speleoterapie; sportovec    
    
 + 16. 4. 1775     
 bratr Cyprián    
 mnich, lidový léčitel, konstruktér, autor herbáře    
    
 * 16. 4. 1837     
 Karl Friem    
 stavitel, majitel realit  
    
 * 16. 4. 1873     
 Tomáš Glos    
 pedagog   
    
 + 16. 4. 1919     
 Jan Sova    
 výtvarník a pedagog   
    
 * 16. 4. 1847     
 Viktor Arnold Jakob Bauer    
 podnikatel v cukrovarnictví; velkostatkář; finančník  
    
 * 16. 4. 1880     
 Lidmila Herelová    
 ředitelka městské odborné školy pro ženská povolání v Brně-Králově Poli   
    
  * 16. 4. 1938     
 Pavel Vrba    
 český básník, textař a publicista   



39 

 

    
  * 16. 4. 1924     
 Jiří Feyrer    
 porodník a gynekolog; městský odborník pro gynekologii a porodnictví (od 1. 8. 1980)   
    
 * 16. 4. 1891     
 Rudolf Štěpaník    
 brněnský cukrář a výrobce perníku   
    
 * 16. 4. 1873     
 Rudolf Kůra    
 sokolský činovník   
    
 + 16. 4. 2010     
 Tomáš Špidlík    
 český katolický teolog, kněz, jezuita a kardinál   
    
 * 16. 4. 1898     
 Ernst Spitz    
 lékař v Brně  
    
 + 16. 4. 1916     
 Karl Heinrich Fuss    
 podnikatel ve strojírenství   
    
 * 16. 4. 1846     
 Gustav/Gerson Rosenberg    
 podnikatel ve výrobě lihovin  
    
 * 16. 4. 1877     
 Peter Josef Wirtz    
 podnikatel v textilním strojírenství   
    
16. 4. 2011     
V Denisových sadech byl vztyčen papežský kříž     
    
16. 4. 2011     
Akce „Za cyklostezky“ 
 

    
 * 17. 4. 1812     
 Friedrich Anton Kolenatý    
 lékař, pedagog, přírodovědec a amatérský archeolog   
    
 * 17. 4. 1847     
 Jan Pištěk    
 ředitel Národního divadla v Brně, operní zpěvák   
    



40 

 

 + 17. 4. 1959     
 Mojmír Filip Alois Helcelet    
 lékárník, sběratel, knihomil, sportovec   
    
 * 17. 4. 1897     
 Ida Gregorová    
 středoškolská učitelka; národopisná pracovnice   
    
 * 17. 4. 1909     
 Jaroslav Moták    
 sportovec-kopaná, reprezentant ČSSR   
    
  + 17. 4. 1983     
 Jaroslav Císař    
 matematik, astronom, novinář a diplomat 
    
 + 17. 4. 1969     
 Boris Bohdan    
 odborný lékař pro tuberkulózu a nemoci plicní   
    
 * 17. 4. 1908     
 Zdeňka Fleischerová    
 sportovkyně-atletka, vynikající mnohonásobná čs. reprezentantka a rekordmanka zejména 
ve sprintech a skoku vysokém a dalekém, držitelka 11 mistrovských titulů (1925–1929) 
    
  + 17. 4. 1928     
 Pavel Ludvík Kučera    
 patologický anatom a bakteriolog; ředitel Státního zdravotního ústavu; vysokoškolsky působil na 
univerzitách ve Lvově, v Haliči a v Brně, první děkan brněnské lékařské fakulty a rektor Masarykovy 
univerzity v letech 1920–1921   
    
 * 17. 4. 1881     
 Rudolf Trnka    
 agrochemik, rektor Vysoké školy zemědělské v Brně   
    
 * 17. 4. 1891     
 František Chmelař    
 vysokoškolský pedagog; rektor Vysoké školy zemědělské v Brně   
    
 * 17. 4. 1868     
 Zdenka Wiedermannová-Motyčková    
 učitelka, redaktorka a propagátorka ženského vzdělávání   
    
 * 17. 4. 1858     
 Julie Fantová-Kusá    
 protektorka spolku Vesna  
    
 



41 

 

 + 17. 4. 1923     
 Jan Kotěra    
 architekt, urbanista, pedagog   
    
17. 4. 2000     
Zřízena kavárna Spolek    
    
17. 4. 2010     
Kuličkiáda    
     
17. 4. 1952     
Spuštění lodi Mír na vodu a její křest    
    
17. 4. 1993     
I. ročník Kondičního běhu Pošťácká osmička    
    
17. 4. 1945     
Zastavení provozu tramvajové dopravy v Brně    
    
  * 17. 4. 1926     
 Miloslav Uhlíř    
 gynekolog a porodník; vysokoškolský pedagog   
    
 + 17. 4. 2007     
 Josef Moučka    
 hudebník   
    
 + 17. 4. 1969     
 Jan Podhradský    
 veterinární lékař a výzkumník   
    
 * 17. 4. 1900     
 Otto Koslowski    
 kriminální rada Gestapa, SS-Hauptsturmführer    
    
 * 17. 4. 1923     
 Olga Babrajová    
 výtvarnice  
    
 * 17. 4. 1902     
 Ferdinand Matoušek    
 architekt a stavitel   
    
 + 17. 4. 1967     
 Václav Ignác Dusík    
 sbormistr, ředitel kůru   
    
 



42 

 

 + 17. 4. 1651     
 Lennard Torstensson    
 švédský vojevůdce v době Třicetileté války; jako nejvyšší velitel švédské armády, operující v roce 
1645 na území Svaté říše římské, velel i při neúspěšném obléhání a dobývání Brna; po ústupu 
švédských vojsk se koncem roku 1645 vzhledem k neúspěchu a vleklým zdravotním potížím vzdal 
vrchního velení   
    
  * 17. 4. 1876     
 Jindřich Žáček    
 státní úředník; viceprezident země Moravskoslezské  
    
 * 17. 4. 1905     
 Evžen Škarda    
 architekt, vysokoškolský pedagog   
    
 * 17. 4. 1892     
 Walter Kohn    
 pensista   
    
 * 17. 4. 1874     
 Rudolf Berger    
 Operní pěvec   
    
 + 17. 4. 1912     
 Wenzel Leopold Schwab    
 krasnobarvíř, spolumajitel rodinné firmy  
    
 * 17. 4. 1884     
 Josef Rampula    
 kněz, středoškolský pedagog, regionální historik, archivář   
    
 + 17. 4. 1912     
 Mathias Wirtz    
 podnikatel v textilním strojírenství   
    
17. 4. 2011     
VI. ročník Běhu Novým Lískovcem    
    
17. 4. 2004     
Výstava "Karel Šebela - mechanik, sběratel, hodinář"    
     
17. 4. 2012     
Otevření zrekonstruovaného parku Lužánky    
    
17. 4. 2009     
Výstava Krajina v černé až bílé 
 

 



43 

 

    
 + 18. 4. 1989     
 Vlasta Matulová    
 divadelní, filmová a televizní herečka   
    
 + 18. 4. 1986     
 Aleš Bláha    
 elektrotechnik a vysokoškolský profesor, jehož vědecký zájem se dotýkal vysokého napětí, 
elektrického oblouku, katodových oscilografů (z této oblasti se pak vyvinula elektronová optika), 
vakuové techniky, kosmonautiky a dalších oblastí  
    
  + 18. 4. 1888     
 Hugo Karel Edvard Salm-Reifferscheidt    
 propagátor moderních hospodářských postupů a přírodovědného bádání, c. k. tajný komorní rada, 
znalec umění a sběratel  
    
 * 18. 4. 1895     
 František Vážný    
 právník, vrchní odborový rada v ministerstvu pošt a telegrafů, pedagogicky působící na české 
technice v Praze a na brněnské právnické fakultě    
    
 + 18. 4. 1614     
 Jan Mencl    
 radní písař města Brna a městský diplomat v letech 1577–1600, od roku 1601 sekretář české 
dvorské kanceláře   
    
 + 18. 4. 1975     
 Jaroslav František Lokša    
 herec a pedagog   
    
 + 18. 4. 1930     
 Josef Zvoníček    
 profesor brněnské české techniky, její rektor v letech 1922–1923   
    
 + 18. 4. 1944     
 Vladimír Valenta    
 sportovec, běžec-vytrvalec, průkopník atletiky   
    
 * 18. 4. 1903     
 Ladislav Hejný    
 dramatik  
    
  + 18. 4. 1910     
 Karel Raimund Hlávka    
 podnikatel ve vlnařství  
    
 
 



44 

 

 * 18. 4. 1862     
 Pavel Julius Vychodil    
 kněz, benediktin, moravský literární kritik a teoretik, ředitel Občanské tiskárny v Brně   
    
  + 18. 4. 1942     
 Jan Vážný    
 profesor římského práva na PrF MU v Brně a v Bratislavě  
    
 * 18. 4. 1863     
 Alois Pivoňka    
 pěvec, herec   
    
 * 18. 4. 1899     
 Zdeněk Chalabala    
 dirigent a dramaturg   
    
18. 4. 1826     
Založení Moravsko-slezské vzájemné pojišťovny v Brně    
    
18. 4. 2005     
Trojnásobná transplantace orgánů    
    
  + 18. 4. 1941     
 Josef Trkan    
 hudebník a dirigent    
    
 + 18. 4. 1883     
 Agnes Tyrrell    
 brněnská skladatelka a pianistka dcera anglického lingvisty Heinricha Tyrrella   
    
 * 18. 4. 1913     
 Miloš Sokola    
 skladatel a houslista   
    
 * 18. 4. 1866     
 Arnold Feldmann    
 obchodník   
    
 + 18. 4. 2004     
 Jiří Veselský    
 knihovník a archivář, redaktor a básník   
    
 * 18. 4. 1886     
 Josef Luitpold Stern    
 básník, redaktor, politik   
    
 
 



45 

 

 + 18. 4. 1975     
 Oldřich Slavíček    
 flétnista, pedagog   
    
  + 18. 4. 1914     
 Vincenc (Čeněk) Motyčka    
 pedagog a novinář   
    
18. 4. 2011     
Přednáška Jiřího Gruši Beneš jako Rakušan    
    
18. 4. 2013     
Oslavy 15 let Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity v Brně    
     
18. 4. 2013     
Velká jarní cyklojízda 
 

    
 * 19. 4. 1904     
 Ludvík Olšanský    
 ředitel plynárny v Brně  
    
 * 19. 4. 1913     
 Jaromír Tejkal    
 sportovec - atletika (skok o tyči)   
    
 + 19. 4. 1940     
 Jan Bukáček    
 senátní prezident Nejvyššího soudu   
    
 * 19. 4. 1811     
 Heinrich Drasche    
 podnikatel v cihlářském průmyslu, mecenáš; městu Brnu daroval model a finanční prostředky pro 
výstavbu městského chlapeckého sirotčince (dnes v této budově na Gorkého ulici sídlí Filozofická 
fakulta MU), který v letech 1871–1872 vystavěl Josef Arnold    
    
 * 19. 4. 1885     
 Jan Lukeš    
 vynikající veterinární patolog a mikrobiolog, vysokoškolský učitel na lékařských fakultách v Bratislavě 
a v Brně a na Vysoké škole zvěrolékařské v Brně; světově se proslavil objevem Leptospira canicola, 
původce tzv. stuttgartské nemoci psů a psovitých šelem (1922)   
    
  * 19. 4. 1942     
 Miloš Novotný    
 analytický chemik, expert pro posuzování speciálních otázek vědy a techniky amerických vládních 
agentur a průmyslových společností; čestný doktor Masarykovy univerzity   
    
 



46 

 

 * 19. 4. 1883     
 Ladislav Seifert    
 profesor geometrie na brněnské přírodovědecké fakultě, ředitel jejího matematického ústavu a děkan 
v letech 1926–1927 a 1937–1938, rektor Masarykovy univerzity 1947–1948   
    
  * 19. 4. 1831     
 Alfons Šťastný    
 český politik, myslitel, publicista, sedlák   
    
19. 4. 2010     
Brněnské dny pro Zemi 2010    
    
19. 4. 1561     
Král Ferdinand I. povolil Brňanům zápis Špilberku do zemských desek    
     
19. 4. 1844     
Položení základního kamene k budově Moravsko-slezského ústavu slepých    
    
19. 4. 1891     
Založení Čtenářsko-vzdělávacího spolku TÁBOR v Juliánově    
  
19. 4. 1975     
Odhalení pamětní desky Františka Živanského    
    
19. 4. 1996     
Slavnostní otevření "sněmovního sálu"    
    
19. 4. 1613     
Mandát proti heretikům    
    
19. 4. 1465     
Koupě městského domu šlechticem    
    
19. 4. 1982     
Vernisáž výstavy „Motory našich předků“    
    
 * 19. 4. 1896     
 Ludmila Dopitová    
 sportovkyně - atletika, pedagožka   
    
 + 19. 4. 2004     
 Soběslav Sejk    
 herec   
    
 * 19. 4. 1847     
 Ferdinand Fellner ml.    
 architekt, specialista na architekturu divadel   
    



47 

 

 * 19. 4. 1771     
 Therese Leifer    
 zpěvačka, herečka   
    
 * 19. 4. 1900     
 Aleš Podhorský    
 herec, režisér a odborný publicista   
    
  * 19. 4. 1899     
 Karel Kosina    
 herec, zpěvák, kabaretiér a autor her    
    
 * 19. 4. 1932     
 František Navrátil    
 sochař   
    
  + 19. 4. 2009     
 Josef Hrbata    
 kněz, spisovatel   
    
 * 19. 4. 1868     
 Josef Čižmář    
 lékárník a vlastivědný pracovník   
    
 + 19. 4. 1909     
 Moritz Czikann    
 vrchní finanční rada, politik a diplomat   
    
 + 19. 4. 1933     
 Siegfried Strakosch    
 agronom; podnikatel ve vlnařství a cukrovarnictví  
    
 + 19. 4. 1970     
 Emil Ungar    
 lékař, rentgenolog   
    
 * 19. 4. 1969     
 David Kožuský    
 příslušník HZS města Brna; oběť tragické události   
    
19. 4. 2012     
Slavnostní předání třetího opraveného domu v rámci projektu IPRM 
    
19. 4. 2012     
Odemykání řeky Svratky    
    
19. 4. 2012     
Výstava České dědictví       



48 

 

19. 4. 1979     
Setkání studentů a zaměstnanců brněnských vysokých škol s kosmonautem Vladimírem 
Remkem 
 

    
  + 20. 4. 1992     
 Josef Macůrek    
 významný český historik obecných dějin se specializací pro dějiny střední a východní Evropy, první 
profesor slovanských dějin na brněnské filozofické fakultě a její děkan ve studijním roce 1946/1947, 
vedoucí pobočky Slovanského ústavu v Brně a ředitel Ústavu dějin střední a východní Evropy ČSAV, 
jeden ze zakladatelů Slezského ústavu ČSAV v Opavě    
    
 * 20. 4. 1919     
 Ota Weinberger    
 právní teoretik, logik, filozof, považovaný za nejmladšího představitele tzv. brněnské normativní školy 
právní; čestný doktor Masarykovy univerzity   
    
 + 20. 4. 2004     
 Thomas  Winner    
 významný představitel americké literární vědy, sémiotiky umění a kultury a literárněvědné slavistiky; 
čestný doktor Masarykovy univerzity   
    
 + 20. 4. 1945     
 Emil Olšovský-Knos    
 od roku 1923 operní pěvec brněnského divadla; autor mnoha hrdinných a dramatických postav 
českého i světového repertoáru   
    
 * 20. 4. 1855     
 Josef Zubatý    
 vysokoškolský profesor, indolog, staroindický filolog, zakladatel české sanskrtologie; čestný doktor 
Masarykovy univerzity   
    
20. 4. 1932     
Založení sportovního klubu RH Bystrc    
    
20. 4. 1907     
Přednáška A. Svojsíka o cestě kolem světa v Brně    
       
20. 4. 1945     
Incident na nádraží v Brně    
     
20. 4. 1919     
Den ženského sportu a tělocviku v Brně    
     
20. 4. 1411     
Prodej špitální vsi    
 
 



49 

 

+ 20. 4. 1931     
 Matthias Eldersch    
 redaktor, poslanec moravského zemského sněmu, dolní komory říšské rady   
    
  * 20. 4. 1834     
 Emílie Bennewitzová    
 zpěvačka   
    
 + 20. 4. 1938     
 Ludvík Hanf    
 advokát; dočasný ředitel Moravské hypotéční banky v Brně   
    
 * 20. 4. 1804     
 Theodor Bauer    
 velkoobchodník, cukrovarník, textilní podnikatel   
    
 * 20. 4. 1816     
 Johann Kliment st.    
 houslař   
    
 * 20. 4. 1906     
 Antonín Kubů-Holomek    
 sportovec - atletika (trojskok), trenér, pedagog   
    
  + 20. 4. 1945     
 Petr Jivlevič Filimonov    
 velitel průzkumného oddílu v bojích o osvobození Brna; hrdina SSSR in memoriam   
    
 * 20. 4. 1845     
 Emil Beischläger    
 voják z povolání  
    
 + 20. 4. 1942     
 Leopold Eisenmann    
 podnikatel v pletařství  
    
 * 20. 4. 1884     
 Joseph Zeisel    
 úředník   
    
 * 20. 4. 1836     
 Adalbert Thuma    
 podnikatel v knihtisku   
    
20. 4. 2011     
Zahájení stavby výškové budovy AZ Tower    
    
  



50 

 

20. 4. 1937     
Rozhlasová reportáž z Četnické pátrací stanice Brno 
 

    
 * 21. 4. 1863     
 František Šmaha    
 starosta obce Slatina u Brna v letech 1892–1910   
    
 * 21. 4. 1894     
 Oskar Dub    
 advokát   
    
 * 21. 4. 1927     
 Charles Ticho    
 brněnský rodák, mecenáš, který financoval některé pamětní desky v Brně, vztahující se k rodině 
Ticho   
    
 + 21. 4. 1919     
 Friedrich Wannieck    
 podnikatel a průmyslník, vynálezce   
    
 * 21. 4. 1892     
 Jaroslav Kvapil    
 hudební skladatel, dirigent a pianista   
    
 * 21. 4. 1661     
 Georg Josef Kamel (Camel)    
 lékárník, přírodovědec a misionář   
    
 * 21. 4. 1881     
 Vojtěch Fedra    
 řídící učitel v Ivanovicích, kulturně osvětový pracovník, zemský knihovnický inspektor v Brně   
    
21. 4. 1922     
Šermířský turnaj o putovní cenu středních škol brněnských    
    
21. 4. 2010     
Otevření nově zrekonstruované jarní zahrady pod Špilberkem    
    
21. 4. 1945     
Zasedání stanného soudu a poprava v Medlánkách    
    
  * 21. 4. 1648     
 Johann Georg Cosa    
 voják na Špilberku, připomínán v roce 1697, strážmistr-poručík (1706) a později (1717–1719) fenrich   
    
 
 



51 

 

 * 21. 4. 1845     
 Germano Wanderley    
 stavitel, pedagog  
    
 * 21. 4. 1866     
 František Černohlávek    
 starosta Jehnic (od roku 1907 do 17. 11. 1912), poté první radní (v době první světové války fakticky 
vykonával funkci starosty za Bruno Bauera ml., který musel narukovat do války) a člen obecního 
zastupitelstva do listopadu 1927   
    
 + 21. 4. 1936     
 Alfred Offermann    
 spisovatel   
    
 * 21. 4. 1901     
 Jiří Maria Elger    
 podnikatel ve výrobě kovových nástrojů 
    
 + 21. 4. 1956     
 Josef Jenerál    
 vojenský pilot; oběť leteckého neštěstí   
    
 * 21. 4. 1891     
 Antonín Humpolík    
 referent státní osvětové služby   
    
 + 21. 4. 2009     
 Miroslava Jandeková-Lokšová    
 brněnská divadelní herečka a pedagožka   
    
 * 21. 4. 1840     
 Jindřich Dvořák    
 redaktor, básník, politik, podnikatel v cihlářství  
    
 * 21. 4. 1900     
 Gustav Vincent    
 vrchní lesní komisař   
    
 * 21. 4. 1867     
 Karel Krejcar    
 stálý soudní znalec a odhadce v oboru strojním, technický rádce   
    
 * 21. 4. 1926     
 Olbram Zoubek    
 sochař, restaurátor   
    
 
 



52 

 

 * 21. 4. 1823     
 Adalbert Gottfried Hiller    
 podnikatel ve slévárenství a výrobě hasičské techniky   
    
 + 21. 4. 1942     
 Jakub Werner    
 lékař v Brně  
    
21. 4. 2011     
Otevření Jurkovičovy jizby na Vesně v Brně    
    
21. 4. 1929     
Přespolní běh v Husovicích    
    
21. 4. 2012     
Slavnostní křest lodi Stuttgart    
    
21. 4. 1947     
Slavnostní promoce Karla Engliše a Františka Weyra 
 

    
  + 22. 4. 1878     
 Josef Kulik    
 puškař, činný v Brně asi před léty 1847–1865   
    
 * 22. 4. 1914     
 Barbara Lee Podoski    
 účastnice protinacistického odboje v zahraničí, po celý život oddaně sloužila demokracii a českému 
národu a přispěla k obnově svobody v naší zemi   
    
 + 22. 4. 1901     
 Friedrich d’Elvert    
 zemský soudní úředník    
    
 * 22. 4. 1889     
 Ladislav Daněk    
 advokát; politik   
    
  * 22. 4. 1896     
 Wilhelm Gutmann    
 velkoobchodník, průmyslník, spolumajitel firmy Gebrüder Gutmann - velkoobchod uhlím; stavebník 
a původní majitel tzv. Gutmannova domu, který navrhl arch. Ernst Wiesner   
    
 * 22. 4. 1932     
 George J. Klir    
 vědec v oblasti systémů a vysokoškolský pedagog   
    
 



53 

 

 + 22. 4. 1956     
 Jan Šrámek    
 politik  
    
 * 22. 4. 1921     
 Konrád Babraj    
 brněnský sochař   
    
  + 22. 4. 1916     
 Karel Zahradník    
 matematik, profesor a rektor brněnské české techniky v letech 1899–1901   
    
22. 4. 2002     
Slavnostní otevření nových prostor Design centra České republiky    
    
22. 4. 1974     
Předání památníku Vladimíra Iljiče Lenina    
     
 + 22. 4. 1927     
 Rudolf Kreutz    
 pedagog, středoškolský profesor   
    
  * 22. 4. 1945     
 Jan Pospíšil    
 sportovec - kolová, několikanásobný mistr světa  
    
  * 22. 4. 1858     
 Julie Gomperz - Dalena    
 pěvkyně  
    
 + 22. 4. 1846     
 Josef Triebensee    
 kapelník, skladatel   
    
 + 22. 4. 1861     
 Lajos Kilányi    
 tanečník, baletní mistr, choreograf    
    
 * 22. 4. 1888     
 Mária Sýkorová    
 herečka   
    
 + 22. 4. 1968     
 Ludmila Koláříková    
 psycholožka, vysokoškolská pedagožka, vědecká pracovnice   
    
 
 



54 

 

 * 22. 4. 1964     
 Mikuláš Bek    
 muzikolog; rektor Masarykovy univerzity pro funkční období 2011–2015   
    
 + 22. 4. 2011     
 Bronislav Bechyňský    
 reprezentant v brokové střelbě, po skončení sportovní kariéry trenér   
    
 * 22. 4. 1922     
 Jiří Bílek    
 kněz brněnské diecéze   
    
  * 22. 4. 1882     
 Jacques/Jakob Hanak (Hannak)    
 podnikatel ve vlnařství  
    
22. 4. 1934     
Založení Auto-Z-klubu v Brně 
 

    
 * 23. 4. 1922     
 Jiří Sequens    
 filmový scénárista a režisér   
    
 * 23. 4. 1929     
 Vladimír Klokočka    
 právník, signatář Charty 77, ústavní soudce, první děkan obnovené Právnické fakulty v Brně, 
politolog; čestný doktor Masarykovy univerzity   
    
 + 23. 4. 1992     
 Josef Šafařík    
 básník, dramatik, filozof; čestný doktor Masarykovy univerzity v Brně   
    
 + 23. 4. 1969     
 Alois Král    
 stavitel, profesor stavitelství na brněnské české technice   
    
 + 23. 4. 1939     
 Leopold Grimm    
 profesor brněnské české techniky a její rektor v letech 1907–1908    
    
 + 23. 4. 1942     
 Miroslav Křivý    
 lékař, psychiatr a neurolog, profesor na lékařské fakultě v Bratislavě a v Brně   
    
23. 4. 2010     
Brno 1945 - oslavy 65. výročí ukončení 2. světové války a osvobození Brna    
     



55 

 

23. 4. 2010     
Veletržní setkání sběratelů    
    
23. 4. 1599     
Převzetí dědického podílu    
    
23. 4. 1996     
Slavnostní uvedení knihy Václava Klause „Mezi minulostí a budoucností“    
    
23. 4. 1537     
Městské dluhy    
    
23. 4. 1552     
Udělení práva odúmrti obyvatelům Starého Brna    
    
23. 4. 1572     
Udělení práva odúmrti panství Deblín    
     
23. 4. 1704     
Určení pozemkových hranic mezi klášterem cisterciaček a kapitulou u sv. Petra a Pavla    
    
23. 4. 2005     
Odhalení pamětní desky JUDr. Ludwiga Czecha    
    
 + 23. 4. 1971     
 Josef Borovička    
 historik, zemský archivní rada   
    
 * 23. 4. 1906     
 Robert Konečný    
 filozof, psycholog; pedagog; literát 
    
 * 23. 4. 1914     
 Josef Kysela    
 klavírista a hudební pedagog   
    
  * 23. 4. 1922     
 Jiří Skalička    
 docent české literatury, literární historik   
    
 * 23. 4. 1883     
 František Vala    
 burzovní rada; velkoobchodník a majitel firmy Vala a Beck v Brně   
    
 + 23. 4. 1945     
 Maxim Jevsejevič Kozyr    
 zástupce velitele 50. (transylvánského) střeleckého sboru; nositel Zlaté hvězdy Hrdiny Sovětského 
svazu; zahynul během osvobozování Brna, když se jeho vůz dostal na okraji Rajhradu do nepřátelské 



56 

 

palby   
    
 + 23. 4. 1945     
 Nina Andrejevna Kuťkova    
 zdravotnice Rudé armády   
    
 * 23. 4. 1847     
 Moritz Czikann    
 vrchní finanční rada, politik a diplomat   
    
 + 23. 4. 1883     
 Max Deutsch    
 obchodník, podnikatel ve výrobě likérů a lihovin   
    
23. 4. 1950     
Slavnost odhalení pomníku na ŽH v Brně    
    
23. 4. 1997     
Znovuodhalení pomníku obětí světových válek v Brně-Bohunicích 
 

    
  * 24. 4. 1898     
 Jaroslav Průcha    
 herec a divadelní režisér   
    
 + 24. 4. 1952     
 Jaromír John    
 spisovatel, výtvarný kritik a estetik   
    
 * 24. 4. 1920     
 Vilém Gebauer    
 archeologický terénní technik   
    
 + 24. 4. 1993     
 František Křížek    
 učitel, klasický archeolog, numismatik   
    
 * 24. 4. 1880     
 Vojtěch Filip Alois Helcelet    
 veterinární lékař  
    
 + 24. 4. 1954     
 Petr Dillinger    
 grafik a malíř, profesor na Škole uměleckých řemesel v Brně; významný činitel v brněnské kultuře 
meziválečného období   
    
 
 



57 

 

 + 24. 4. 1806     
 Sebastian Schubert    
 pažbař, činný v Brně v letech 1794–1806   
    
 * 24. 4. 1926     
 Stanislav Malina    
 motocyklový závodník   
    
 * 24. 4. 1780     
 Karel Josef Jurende    
 spisovatel, novinář, pedagog, vlastivědný pracovník a vydavatel lidových kalendářů   
    
 + 24. 4. 1997     
 Bohumil Kosour    
 sportovec, lyžař (běh a závod sdružený) a atlet (vytrvalec), mistr republiky v přespolním běhu (1941 
a 1942), v běhu na 3000 m překážek (1943 a 1945) a na 5000 m (1943) a v lesním běhu (1945)   
    
 * 24. 4. 1862     
 Jaroslav Karásek    
 středoškolský pedagog, průkopník sportu v Brně na přelomu 19. a 20. století, teoretik, organizátor 
a propagátor tělovýchovy a sportu zejména mezi mládeží   
    
 * 24. 4. 1928     
 Gustav Křivinka    
 hudební skladatel   
    
 * 24. 4. 1937     
 Jana Vignatiová    
 archeoložka, zabývající se především výzkumem slovanského hradištního centra na Pohansku   
    
 + 24. 4. 1976     
 František Šmarda    
 botanik, geobotanik, mykolog, pracovník brněnské pobočky Botanického ústavu ČSAV, konzervátor 
státní péče o ochranu přírody a krajiny v okrese tišnovském   
    
 * 24. 4. 1886     
 František Píšek    
 profesor brněnské (české) techniky a její rektor v letech 1929–1930, odborník na slévárenství   
    
  + 24. 4. 1903     
 František Komprda    
 dělnický předák, novinář, spoluzakladatel časopisu Rovnost, sběratel dělnických písní a básní   
    
24. 4. 2010     
Jízda na kole a kolečkových bruslích ulicemi města Brna    
    
24. 4. 1954     
Motocyklové a automobilové závody na Slatinském okruhu      



58 

 

24. 4. 1927     
Přespolní běh SK Husovice    
    
24. 4. 1927     
Štafetový závod Napříč Husovicemi    
    
24. 4. 1910     
Atletické závody Moravské Slavie    
    
24. 4. 1846     
Zřízena speciální gymnastická a šermířská škola v Lužánkách    
    
24. 4. 2006     
Zahájení stavby Polyfunkčního domu „EDEN“    
    
24. 4. 1998     
Oslavy 53. výročí osvobození města Brna    
    
24. 4. 1985     
Zpřístupněna výstava oddělení nových dějin Moravského muzea Morava v boji proti fašismu    
      
24. 4. 1581     
Žádost o udělení práva odúmrti    
    
24. 4. 1710     
Nadace pro minoritský klášter    
    
24. 4. 2005     
Odhalení pamětní desky Tomáše Krumla    
    
24. 4. 1672     
Církevní nadace    
    
24. 4. 1630     
Povolení prodeje ivančickému židovskému obchodníkovi    
    
24. 4. 1471     
Potvrzení předcházejících privilegií    
    
24. 4. 1362     
Testamentární pořízení Jindřicha Fuchse    
    
24. 4. 1948     
Znovuodhalení pamětní desky Františka Alexandra Zacha    
    
 * 24. 4. 1864     
 Vojtěch Blatný    
 sbormistr  



59 

 

    
 + 24. 4. 1924     
 Valerián Chmelovský    
 student, emigrant z Ruska   
    
 + 24. 4. 1958     
 František Pospíšil    
 etnograf a muzejník   
    
 * 24. 4. 1853     
 František Broulík    
 zpěvák   
    
 + 24. 4. 1761     
 Antonín Schweigl    
 sochař   
    
 * 24. 4. 1870     
 František Bernard    
 ministerský rada, přednosta expozitury ministerstva zemědělství    
    
 * 24. 4. 1927     
 Antonín Daněk    
 protikomunistický odboj; oběť perzekuce  
    
 * 24. 4. 1914     
 Antonín Opluštil    
 knihovník a pedagog   
    
 * 24. 4. 1930     
 Vladimír Havlíček    
 bioklimatolog   
    
 + 24. 4. 1990     
 Ferdinand Lederer    
 vysokoškolský profesor, odborník na ocelové konstrukce   
    
 * 24. 4. 1932     
 Jiří Kolouch    
 sportovec - lední hokej (první brankář brněnské Komety, pětinásobný mistr Československa, 
účastník mistrovství světa v roce 1954), fotbal, stolní tenis   
    
 * 24. 4. 1915     
 František Bureš    
 oběť železničního neštěstí   
    
 
 



60 

 

 + 24. 4. 1918     
 František Antonín Jura    
 pracovník v dělnickém hnutí, tajemník odborové dělnické organizace   
    
24. 4. 1932     
Odhalení pomníku W. A. Mozarta 
 

    
 + 25. 4. 1963     
 Jaroslav Průcha    
 herec a divadelní režisér   
    
 * 25. 4. 1932     
 Miloš Rejnuš    
 historik, spisovatel a pracovník Čs. rozhlasu Brno   
    
  * 25. 4. 1908     
 Vilém Reichmann    
 fotograf, karikaturista, grafický designér, surrealistický malíř, člen Skupiny Ra v Brně   
    
 + 25. 4. 2001     
 Stefan Pospíchal    
 sportovec-kopaná, reprezentant ČSSR   
    
 + 25. 4. 1960     
 Inocenc Arnošt Bláha    
 významný představitel české sociologie a spolutvůrce brněnské sociologické školy; filozof, etik a 
politolog; první a dlouholetý ředitel Sociologického semináře FF MU, spoluzakladatel a první rektor 
Vysoké školy sociální v Brně   
    
 + 25. 4. 1918     
 Karel Eichler    
 římskokatolický kněz, spisovatel a hudebník   
    
 + 25. 4. 1929     
 František Bulla    
 profesor teologie, biskupský rada, spisovatel a národohospodář, předseda Ústřední jednoty 
Raiffeisenek   
    
  * 25. 4. 1917     
 Marie (Bibi) Haas    
 herečka, baletka  
    
 * 25. 4. 1879     
 František Weyr    
 právník a právní filozof, profesor brněnské české techniky, profesor Právnické fakulty MU v Brně 
a první děkan této fakulty, rektor Masarykovy univerzity v Brně v letech 1923–1924, poslanec 
Národního shromáždění v letech 1918–1920, zakladatel normativní školy právní   



61 

 

    
25. 4. 2010     
V. ročník Běhu Novým Lískovcem    
       
25. 4. 2009     
III. ročník běžeckého závodu Slatinský kros    
    
25. 4. 2009     
IV. ročník Běhu Novým Lískovcem    
    
25. 4. 1753     
Vysvěcení kaple Nejsvětější Trojice na Špilberku    
    
25. 4. 2006     
Čeští a moravští biskupové na Petrově    
    
25. 4. 1466     
Koupě deblínského panství s hradem a městečkem    
     
 * 25. 4. 1926     
 Jana Koulová    
 herečka   
    
 * 25. 4. 1910     
 Vilém Jakš    
 letec, sportovec - box (jedna z nejvýraznějších osobností jihomoravského boxu 
    
 * 25. 4. 1907     
 Jiří Beranovský    
 středoškolský profesor, sportovec - atletika (skok o tyči)   
    
  * 25. 4. 1898     
 Josef Springer    
 odborný lékař a operatér nemocí ušních, nosních a krčních 
    
  + 25. 4. 1958     
 Otakar Viktorin    
 vysokoškolský profesor, fyzikální chemik   
    
 * 25. 4. 1854     
 Augustin Popelka    
 právník, první prezident Nejvyššího soudu v Brně po vzniku ČSR   
    
 + 25. 4. 1917     
 Daniel Sláma    
 právník, soudní rada a popularizátor Slezska   
    
 



62 

 

25. 4. 1906     
Založení fotbalového odboru SK Moravská Slavia    
    
25. 4. 2013     
Ukončení rekonstrukce Jižního křídla hradu Špilberk se slavnostním poklepem symbolické 
„poslední“ cihly 
 

 
 + 26. 4. 1915     
 Josef Kunzfeld    
 fotograf   
    
  + 26. 4. 1985     
 Karl Norbert Mrasek    
 spisovatel, básník a dramatik    
    
  + 26. 4. 1876     
 Leopold Sokrates Riecke    
 lékař  
    
 + 26. 4. 1910     
 Björnstjern Martinius Björnson (Bjørnson)    
 norský spisovatel a básník   
    
  + 26. 4. 1924     
 Johann Schubert    
 detektiv brněnské městské policie   
    
 + 26. 4. 2001     
 František Novák    
 český letec, světový rekordman v motorovém sportovním létání, později instruktor, motorový pilot 
a učitel létání   
    
  + 26. 4. 1844     
 Vincenc Diwisch    
 přední brněnský puškař a cechmistr 1. poloviny 19. století (činný v letech 1808–1844)   
    
 + 26. 4. 1931     
 Jan Vaca    
 velkostatkář, cukrovarník   
    
 + 26. 4. 1706     
 Adam Schnepf    
 puškař   
    
 + 26. 4. 1868     
 Karel Strakatý    
 zpěvák   



63 

 

    
26. 4. 1970     
23. ročník Běhu Brnem    
     
26. 4. 2010     
Vernisáž výstavy Nápisy na pomník     
     
26. 4. 2010     
Převoz nové lodi Lipsko do Brna    
     
26. 4. 1912     
Založeno Společenstvo hostinských a výčepníků    
    
26. 4. 1895     
Založení spolku „Dělnický dům v Brně“    
    
26. 4. 2009     
Poprvé použita elektronická časomíra s videokamerou na stadionu ve Vojtově ulici    
     
26. 4. 1925     
1. přespolní běh brněnských akademiků    
  
26. 4. 1955     
Slavnostní odhalení památníku Rudé armády na Moravském náměstí    
       
26. 4. 1995     
Vernisáž výstavy „Pohled do sbírek Augustiniánského kláštera na Starém Brně - středověké 
a barokní umění“    
     
26. 4. 1995     
Konference Pocta Bohuslavu Fuchsovi    
    
26. 4. 1378     
Potvrzení předcházejících privilegií    
 
+ 26. 4. 2003     
 Luboš Polcar    
 sportovec - atletika, veslování, basketbal  
    
 + 26. 4. 1861     
 Ferdinand Josef z Bubna-Litice    
 majitel domu na Zelném trhu (č. 13 a 14)  
    
 * 26. 4. 1767     
 Joseph Steiner von Pfungen    
 lékař; protomedik moravsko-slezského gubernia (19. 12. 1824–2. 6. 1836)   
    
 



64 

 

 
  * 26. 4. 1882     
 Vladimír Marek    
 herec   
    
  + 26. 4. 1888     
 Rudolf Buchta    
 výrobce klavírů  
    
 + 26. 4. 1921     
 Bedřich Pursch    
 pedagog, sbormistr, skladatel   
    
 * 26. 4. 1934     
 Jaroslav Dufek    
 herec a dabér   
    
 * 26. 4. 1897     
 Jaroslav Písařík    
 vrchní zemský zemědělský inspektor a profesor   
 
 + 26. 4. 2003     
 Vratislav Bělský    
 muzikolog, vysokoškolský pedagog, editor staré české hudby    
    
 * 26. 4. 1827     
 Karl Engelamnn    
 obchodník dřevem   
    
  + 26. 4. 1909     
 August Wilhelm Stummer    
 podnikatel v cukrovarnictví, velkostatkář, c.k. tajný rada    
    
26. 4. 1915     
Zahájení provozu válečné barákové nemocnice č. 3    
    
26. 4. 2011     
Zvolení nového rektora Masarykovy univerzity    
     
26. 4. 2012     
Přijetí týmu HC Kometa Brno u primátora města Brna    
  
26. 4. 1945     
Osvobození Brna Rudou armádou 
 

    
 
 



65 

 

 * 27. 4. 1964     
 Javier Esparza    
 uznávaný informatik v oblasti teorie souběžnosti, Petriho sítí, analýzy nekonečně stavových systémů 
a formálních metod; profesor Technické univerzity v Mnichově; čestný doktor FI MU   
    
  + 27. 4. 1945     
 Lev Krča    
 sportovec-atletika, sportovní fotograf, architekt 
    
 + 27. 4. 1676     
 Jan Hovorka    
 brněnský měšťan, radní, menší písař brněnských zemských desk   
    
 + 27. 4. 1605     
 Vít Miller    
 soudní písař města Brna v letech 1594–1605   
    
 * 27. 4. 1844     
 Ctibor Helcelet    
 zakladatel brněnského Sokola, český vlastenec, politik  
    
 + 27. 4. 1834     
 Joseph Haberler    
 lékař   
    
  * 27. 4. 1907     
 Jan Koreis (Korejs)    
 sportovec - atlet, čs. reprezentant a rekordman ve skoku o tyči (1929–1936), šestý na OH 1936 v 
Berlíně   
    
 * 27. 4. 1861     
 Jan Vyhlídal    
 slezský spisovatel a historik   
    
27. 4. 1946     
Znovuotevření Moravského zemského muzea pro veřejnost    
    
27. 4. 1906     
Zřízení Moravské agrární a průmyslové banky v Brně    
    
27. 4. 1940     
5. ročník Přespolního běhu Sokola Husovice tzv. Noákův memoriál    
     
27. 4. 1937     
Založení Československé společnosti biotypologické    
 
27. 4. 2009     
Odhalení rekonstruovaného pomníku obětem osvobozovacích bojů z řad vojínů Rudé armády    



66 

 

    
27. 4. 2006     
Odhalení pamětní desky v Bašného ulici    
    
27. 4. 2005     
Zažehnutí olympijského ohně na Špilberku    
    
27. 4. 1946     
Otevření přírodovědné expozice v Biskupském dvoře Moravského zemského muzea    
       
 * 27. 4. 1964     
 Zdeněk Kaláb    
 amatérský dostihový jezdec, oběť smrtelné nehody na závodišti TJ Brno Dvorska   
    
  * 27. 4. 1800     
 Franz I. Klein    
 průmyslník a podnikatel v dopravních stavbách, železářství; vůdčí osobnost první generace rodinné 
firmy Gebrüder Klein   
    
 + 27. 4. 1878     
 Josef Břenek    
 sochař a výtvarník   
    
 + 27. 4. 1992     
 Richard Mihula    
 režisér a pedagog   
    
 + 27. 4. 1968     
 Vladimír Švehla    
 režisér, divadelní organizátor, autor loutkových her   
    
 + 27. 4. 1957     
 Barbora Markéta Eliášová    
 cestovatelka a spisovatelka   
    
 * 27. 4. 1852     
 František Dlouhý    
 pedagog, organizátor kulturního života, novinář   
    
 * 27. 4. 1844     
 Friedrich Wenzlitzke    
 advokát, politik, zemský a říšský poslanec  
    
 + 27. 4. 1890     
 Josef Krassl    
 podnikatel v mydlářství   
    
 



67 

 

27. 4. 1960     
Ustavení brněnské pobočky Literárněvědné společnosti    
 
27. 4. 1968     
Manifestační zemský sjezd moravskoslezský K 231 v Brně    
    
27. 4. 2012     
Odhalení pamětní desky Bronislavu Bechyňskému 
 

    
 * 28. 4. 1923     
 Věra Hochmanová-Vávrová    
 klasická archeoložka   
    
 + 28. 4. 1983     
 Bedřich Klimeš    
 děkan Veterinární fakulty Vysoké školy zemědělské v letech 1946–1968   
    
 * 28. 4. 1924     
 Alfred Bader    
 světoznámý chemik, zakladatel Aldrich Chemical Compagny v USA (dnes Sigma-Aldrich), historik 
oboru chemie, výtečný znalec dějin umění, mecenáš českých chemiků a kunsthistoriků; čestný doktor 
Masarykovy univerzity    
    
 * 28. 4. 1906     
 Kurt Friedrich Gödel    
 logik, matematik a filozof; věnoval se zkoumání základů matematiky a teorii vědy; zabýval se 
obecnými vlastnostmi logických systémů a jejich formalizací; v roce 1931 ve "slavné větě" dokázal 
neodvoditelnost, neúplnost axiomatické teorie čísel   
    
28. 4. 2003     
Sázení stromků na Židovském hřbitově v Brně    
    
28. 4. 1974     
Slavnostní koncert k 25. výročí založení souboru Poľana    
    
28. 4. 2010     
Zeď bláznovství    
    
28. 4. 1946     
Slovanský den v Brně    
    
28. 4. 1813     
Dar pro postižené požárem    
    
28. 4. 1930     
Pojmenování školy   
  



68 

 

28. 4. 1963     
Slavnostní odhalení památníku obětem I. a II. světové války v Bystrci    
 
28. 4. 1950     
Založení JZD v Brněnských Ivanovicích    
    
28. 4. 2006     
Odhalení pamětní desky Kurta Gödela    
    
28. 4. 1568     
Vavřinec Šolc, kněz u sv. Jakuba    
    
28. 4. 1367     
Statuta cechu zlatníků    
    
  * 28. 4. 1921     
 Bohuslav Dobšík    
 entomolog; vysokoškolský pedagog  
    
 * 28. 4. 1913     
 Ferdinand Šnajberk    
 herec   
    
 * 28. 4. 1893     
 Štěpán František Chatrný    
 sportovec - fotbal, populární předválečný brankář 
    
  * 28. 4. 1887     
 Emil Hlavica    
 akademický sochař, grafik, ilustrátor   
    
 * 28. 4. 1898     
 František Paul    
 herec a operetní pěvec, režisér, libretista, překladatel, skladatel   
    
 + 28. 4. 1984     
 Antonín Vorel    
 scénograf a pedagog   
    
 * 28. 4. 1944     
 Karel Janský    
 divadelní herec   
    
  * 28. 4. 1900     
 Rudolf Piowaty    
 sportovec - plavání, účastník OH v roce 1924 v Paříži 
    
 



69 

 

  * 28. 4. 1928     
 Mirko Matoušek    
 herec, loutkoherec, režisér   
    
 * 28. 4. 1884     
 Jan Valach    
 ředitel Českého úvěrního a eskontního družstva z. s. s r. o. v Brně   
    
  + 28. 4. 1818     
 Karel Jan Rudzinsky    
 architekt, hospodářský rada, ředitel knížecích lichtenštejnských hamrů    
    
 * 28. 4. 1911     
 Oldřich Slavíček    
 flétnista, pedagog   
    
 * 28. 4. 1941     
 Jiří Růžička    
 pedagog; horolezec, zakladatel odborných časopisů Hotejl a Montana   
    
28. 4. 2011     
Křest nových tramvají se jmény: Eliška, Hanička, Ivuška, Janička a Karolínka    
    
28. 4. 1912     
 V. národní závody Moravské Slavie v lehké atletice    
    
28. 4. 1956     
Oslava 70. výročí založení školy    
    
28. 4. 2005     
Výstava Muzeum města Brna 
 

    
 + 29. 4. 1989     
 Karel Tachovský    
 redaktor v Československém rozhlasu v Brně a novinář   
    
 * 29. 4. 1911     
 Zdeněk Kriebel    
 básník a rozhlasový pracovník   
    
  + 29. 4. 1923     
 Josef Šik    
 pracovník místní samosprávy, starosta Slatiny v letech 1910–1919   
    
 * 29. 4. 1862     
 Florián Koudelka    
 zakladatel archeozoologie; zvěrolékař, speleolog   



70 

 

    + 29. 4. 1884     
 František Bedřich Kott    
 operní pěvec, skladatel, varhaník a pedagog   
    
 + 29. 4. 2005     
 Otto Herbert Hajek    
 malíř a sochař, organizátor kulturního života, propagátor česko-německého soužití   
    
 * 29. 4. 1915     
 Velimír Macharáček    
 příslušník čs. zahraniční armády a britské armády v letech II. světové války   
 
 + 29. 4. 1942     
 František Durďák    
 novinář; beletrista; překladatel  
    
 * 29. 4. 1831     
 Johann Dřízhal    
 první ředitel I. české státní reálky v Brně (1880–1887)   
    
  * 29. 4. 1831     
 Leopold Haberler    
 soukromník ve Znojmě   
    
 + 29. 4. 1942     
 Jaroslav Dobrovolský    
 malíř, grafik a ilustrátor  
    
 + 29. 4. 1942     
 Josef Tomčík    
 odborný lékař nemocí vnitřních a tuberkulózy v Brně  
    
 + 29. 4. 1942     
 Václav Skalák    
 odborný lékař vnitřních chorob (se zaměřením na tuberkulózu) v Přerově  
    
 + 29. 4. 1951     
 Josef Koutný    
 profesor teologie, oběť komunistické perzekuce   
    
29. 4. 1927     
Premiéra filmu „Babinský“ (melodrama)    
    
29. 4. 1928     
Středoškolské závody v Brně    
 
29. 4. 2003     
Římané a Germáni - nepřátelé, rivalové, sousedé    



71 

 

    
29. 4. 1945     
První výtisk novin v osvobozeném Brně    
    
29. 4. 1994     
Založení Nadace Františka Lýska    
     
29. 4. 1564     
Vyzvednutí poručenství Jana z Lipé    
    
29. 4. 1562     
Dělení pozůstalosti po Hanuši Polákovi    
    
29. 4. 1997     
Slavnostní zahájení provozu v trolejbusové vozovně v Komíně    
    
 * 29. 4. 1866     
 Emanuel Vach    
 pedagog  
    
 + 29. 4. 1946     
 Ferdinand Hrach    
 architekt a pedagog na německé technice v Brně   
    
 * 29. 4. 1854     
 Josef Červinka    
 starosta Králova Pole v letech 1903–1909   
    
 + 29. 4. 1982     
 Bohumil Tureček    
 scénograf a architekt   
    
 * 29. 4. 1859     
 Václav Štech    
 dramatik, organizátor divadelního a kulturního života   
    
 * 29. 4. 1907     
 Antonín Žváček    
 hudebník a hudební skladatel   
    
 + 29. 4. 1960     
 Bohuslav Burian    
 kněz, oběť komunistické perzekuce   
    
 * 29. 4. 1876     
 Max B. Margosches    
 řádný profesor Německé vysoké školy technické v Brně, děkan oddělení pro technickou chemii   
    



72 

 

 * 29. 4. 1829     
 Leopold Herzfelder    
 obchodník, směnárník   
    
 + 29. 4. 1903     
 Engelbert Rudolf Schneider    
 podnikatel v chemické výrobě  
    
 * 29. 4. 1791     
 Johann Nep. Laurentius Franciscus de Paula Gottlieb    
 lékárník v Brně a majitel domu; v letech 1832–1836 lékárník nemocnice a chorobince Spojeného 
zaopatřovacího ústavu v Brně (Hausapotheker); stavovský zemský lékárník 
 

    
 + 30. 4. 1881     
 Henriette Gomperz    
 donátorka  
    
 * 30. 4. 1906     
 Hugo Foltýn    
 architekt, scénograf, pedagog, sportovec - házená a fotbal  
    
  * 30. 4. 1941     
 Josef Pernica    
 primátor města Brna v letech 1989–1990   
    
 * 30. 4. 1904     
 Josef Kalášek    
 komunální politik, předseda Městského národního výboru v Brně v letech 1954–1963   
       
 + 30. 4. 1945     
 Václav František Šilhan    
 brněnský gynekolog a porodník 
    
 + 30. 4. 1973     
 Václav Renč    
 básník, redaktor, dramatik, překladatel   
    
30. 4. 1924     
Požár v hostinci Josefa Haby ve Slatině    
    
30. 4. 2007     
Koncert "Nebe plné hvězd"    
    
30. 4. 1613     
Omezení náboženských svobod    
    
 



73 

 

30. 4. 1608     
Suplika střeleckých mistrů a ostatních střelců    
    
30. 4. 1432     
Uzavření lokálního příměří    
    
 * 30. 4. 1909     
 Oto Obůrka    
 zakladatel a první ředitel brněnské hvězdárny, vysokoškolský profesor   
    
  + 30. 4. 1946     
 Siegfried Taub    
 politik   
    
 + 30. 4. 1934     
 Otakar Pražák    
 právník   
    
 + 30. 4. 1914     
 Ludvík Raimund Pazdírek    
 hudební skladatel a nakladatel   
    
 + 30. 4. 1942     
 Bedřich Zavadil    
 operní pěvec, herec a režisér   
    
 + 30. 4. 1966     
 Josef Jakubec    
 fagotista a pedagog   
    
 * 30. 4. 1889     
 Stanislav Adam    
 pedagog, houslista a skladatel    
    
 * 30. 4. 1880     
 Hugo Boettinger    
 malíř, grafik, karikaturista   
 
 + 30. 4. 1890     
 Franz Unferdinger    
 matematik, učitel na Německé technice v Brně   
    
 * 30. 4. 1891     
 Jan Vacl    
 učitel v Židenicích, jeden ze zakladatelů SK Židenice 
    
30. 4. 1936     
Uložení popela Adolfa Tihelky   


